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REFERATDEAPROBARE 

a proiectului de hotarare privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pe anul 2021 

Promovarea acestui proiect are la baza prevederile art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal modificata ~i completata, Hotararea de Guvem nr.1 /2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura 

fiscala ~i Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile ~i completarile ulterioare, 

Ordonanta de Urgenta a Guvemului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificarile ~i 

completarile ulterioare, art.6 alin (4) ~i (5) din Legea 15912016 privind regimul infrastructurii fizice a 

retelelor de comunicatii electronice, precum ~i pentru stabilirea unor masuri pentru reducerea costului 

instalarii retelelor de comunicatii electronice coroborata cu Decizia nr.997/2018, emisa de Autoritatea 

Nationala pentru Administrare ~i Reglementare In Comunicatii, privind tarifele maxime care pot fi 

percepute pentru exercitarea dreptului de acces pe, deasupra, In sau sub imobilele proprietate publica . 

In modul de calcul al impozitelor ~i taxelor locale anumite valori au fast stabilite prin Codul Fiscal, 

iar altele au fast determinate lntre anumite cote procentuale, lasandu-se la latitudinea Consiliilor Locale 

stabilirea valorilor lntre limitele prevazute de lege. Se propune ca la nivelul Municipiului Media~, 

mentinerea valorile impozitelor ~i taxelor locale la nivelul anului 2020 indexate cu 3,8 % care reprezinta 

indicele de inflatie stabilit pentru anul 2019. 

In temeiul prevederilor art. 136 din O.U.G. nr. 57 din 2019 privind Codul administrativ, lmi exprim 

initiativa de promovare a proiectului de hotarare privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale, precum 

~i a taxelor speciale pentru anul 2021 In farma prezenta, prin urmare 

iNAINTEZ SPRE ANALIZA ~I APROBARE 

Proiectului de hotarare privind privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pe anul 2021, cu 
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MUNICIPIUL MEDIA$ 
VIZAT 

PROJECT DE HOT ARARE 

SECRETAR GENER?AA 
Petrutiu Marina - Sim 

privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale ale municipiului Media~ pe anul 2021 

Consiliul Local al municipiului Media~, lntrunit In ~edintii ordinarii la data de 29 aprilie, 
A vand In vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 75/2020 al proiectului de hotarare prin care se propune stabilirea 

impozitelor ~i taxelor locale ale municipiului Media~ pe anul 2021 ~i raportul de specialitate lntocmit de 
Direqia Fiscalii Localii din subordinea Primarului municipiului Media~ Media~ ~i Direqia Economicii, 
lnregistrat sub nr. 12.77510.03.2020, 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 ~i 3 la proiectul de hotiirare lnscris la punctul nr. 
__ de pe Ordinea de Zi, lnregistrate sub nr. __ , ___ ~i ___ / __ .04.2020, 

- faptul ca raportul nr. 12.775/10.03.2020 pri vind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pentru 
anul 2021 a fost publicat pe site-ul Primariei Media~, spre informare, la data de 11.03.2020, 

In conformitate cu prevederile Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificiirile ~i completarile ulterioare, Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedurii Fiscalii, Legii nr. 
273/2006 privind finantele publice locale, HG nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, art. 6 alin. (4) ~i (5) din Legea nr. 159/2016 privind 
regimul infrastructurii fizice a retelelor de comunicatii electronice, precum ~i pentru stabilirea unor 
miisuri pentru reducerea costului instalarii retelelor de comunicatii electronice, Decizia nr. 997/2018 
emisii de Autoritatea Nationalii pentru Administrare ~i Reglementare In Comunicatii, privind tarifele 
maxime care pot fi percepute pentru exercitarea dreptului de acces pe, deasupra, In sau sub imobilele 
proprietate publicii, 

In temeiul prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnicii legislativii pentru 
elaborarea actelor normative, republicatii ~i actualizatii, art.l 29 alin.(2) lit. ,,b'', alin.(4) lit. ,,c" ,art.139, 
art. 196, art. 200 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrati v,, 

HOTARA~TE 
Art.I. Se stabilesc impozitele ~i taxele locale ale municipiului Media~ pe anul 202 l , conform 

anexelor nr. 1- 4 care fac parte integrantii din prezenta hotarare. 
Art.2. Se stabilesc cotele de impozitare aplicabile la nivelul municipiului Media~ pentru anul 

2021, dupii cum urmeazii: 
(1) pentru persoane fizice: 
I . I cota de impozitare de 0,097% la valoarea impozabilii a cliidirii , la impozitul pe cliidirile 

rezidentiale pentru persoane fizice, valoare impozabilii calculatii potrivit art. 457 din Legea nr. 227/2015; 
1.2 cota de impozitare de 1,3%, dacii valoarea este stabilitii conform art. 458 al in. ( 1 ), cota de 

impozitare de 0,4%, dacii valoarea este stabilitii conform art. 458 alin. (3) ~i cota de impozitare de 2% 
conform art. 458 alin. (4), dacii valoarea este stabilitii conform art. 457 din Legea nr. 227/2015; 

1.3 Se stabile~te impozitul pe cliidirile cu destinatie mixtii aflate In proprietatea persoanelor 
fizice conform art. 459 din Legea nr. 227/201 5. 

(2) pentru persoanele juridice: 
2. 1. cota de 0,2 % aplicatii la valoarea impozabilii a cliidirii, In cazul cliidirilor rezidentiale, 

conform art. 460 alin. ( l ) din Legea nr.227/2015; 
2.2 cota de 1,3% aplicatii la valoarea impozabila a cliidirii, In cazul cliidirilor nerezidentiale, 

In cazul persoanelor juridice, conform art. 460 alin. (2) din Legea nr.227/2015; 
2.3 cota de 0,4% aplicatii la valoarea impozabilii a ctadiri i, In cazul cliidirilor nerezidentiale 

utilizate pentru activitiiti din domeniul agricol, conform art. 460 alin. (3) din Legea nr.227/2015 ; 
2.4 impozitul pe cliidirile cu destinatie mixtii aflate In proprietatea persoanelor juridice se 

calculeazii conform art. 460 alin (4) din Legea 227/2015; 
2.5 cota de 5 % aplic~t'a la valoarea impozabila a cliidirii, In cazul cladirilor pentru care 

proprietarul nu a actualizat valoarea impozabita a cladirii In ultimii 3 ani anteriori anului de referintii, 
conform art. 460 alin (8) din Legea 227/2015; 

2.6 taxa pe cladiri se stabile~te In conditii similare impozitului pe cladiri. 



(3) Se stabile~te impozitul/taxa pe teren conform art. 465 din Legea nr. 227/2015, pentru 
terenurile situate In intravilanul Iocalitatilor lncadrate la categoria de folosinta "terenuri cu constructii", 
pentru cele situate In intravilan ~i lncadrate la alte categorii de folosinta decat cea de terenuri cu 
constructii precum ~i pentru terenurile situate In extravilanul municipiului conform anexei nr. I care 
face parte integrantii din prezenta hotiirare. 

(4) Se stabile~te impozitul pe mijloace de transport In conformitate cu art. 470 din Legea 
227/2015, In functie de capacitatea cilindricii a mijlocului de transport, prin lnmultirea fieciirei grupe de 
200 cmc sau fractiune cu suma prezentatii In tabelul din anexa I a prezentei hotiirari. 

(5) Se stabilesc nivelurile aplicabile pentru anul 2021 la taxe pentru eliberarea certificatelor, 
avizelor ~i a autorizatiilor, taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamii ~i publicitate, impozitul pe 
spectacole, limitele minime ~i maxime ale amenzilor, alte taxe locale, taxii pentru eliberarea/vizarea 
anualii a autorizatiei privind desfli~urarea de activitati de alimentatie publicii, taxe de folosire a 
domeniului public, tarife pentru chirii la spatii cu altii destinatie ~i taxe speciale conform anexelor nr. I 
- 4 ale prezentei hotiirari. 

(6) In ceea ce prive~te impozitul pe spectacole se stabile~te cota de 2% In cazul unui spectacol 
de teatru, ca de exemplu: o piesa de teatru, balet, opera, operetii, concert filarmonic sau altii manifestare 
muzicala, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiva 
internii sau internationalii ~i cota de 5% In cazul oricarei alte manifestari artistice decat cele enumerate 
mai SUS. 

(7) Criteriile de stabilire a cotelor aditionale mentionate la art. I alin.(8) din prezenta hotarare, 
previizute la art. 489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, sunt In principal, lnsa nelimitandu-se la 
acestea, urmiitoarele: 

- necesitatea pastrarii, In general, a unui nivel al fiscalitiitii locale comparabil cu anii anteriori 
In vederea asiguriirii caracterului predictibil al impozitelor ~i taxelor locale, politica publica asumatii de 
municipalitate In ultimii ani , 

- necesitatea asiguriirii de servicii publice de calitate pentru Jocuitorii municipiului Media~. 

- determinarea actualiziirii masei impozabile astfel lncat sii elimine discrepantele ~i sii se 
coreleze cu piata imobiliara localii, 

- alte criterii avand la bazii considerente de naturii economicii, socialii determinate de necesitatile 
bugetului local. 

(8) Majorarea anualii previizuta la art. 489 alin. (I), (2) ~i (5) din Legea nr. 227/2015 se 
stabile~te dupii cum urmeaza: 

a) - In cazul impozitului/taxei pe cladirile rezidentiale, cliidiri nerezidentiale utilizate pentru 
activitati din domeniul agricol, a cliidirilor cu destinatie mixtii pentru suprafata folositii In scop 
rezidential, precum ~i a tuturor cliidirilor nereevaluate aflate In proprietatea sau detinute de persoanele 
juridice, cota aditionala este de 50%. 

b) - In cazul impozitului/taxei pe clactirile nerezidentiale, a cladirilor cu destinatie mixtii pentru 
suprafata folosita In scop nerezidential aflate In proprietatea sau detinute de persoanele juridice 
reevaluate, cota aditionala este de 30%, 

c) - In cazul impozitului/taxei pe teren amplasat In intravilan, lnregistrat In registrul agricol la 
altii categorie de folosintii decat cea de terenuri cu constructii, aflat In proprietatea sau detinut de 
persoanele fizice ~i juridice, cota aditionalii este de 50%, 

d) - In cazul impozitului/taxei pe teren amplasat In extravilan aflat In proprietatea sau detinut 
de persoanele fizice ~i juridice, cota aditionala este de 20%, 

e) - In cazul impozitului pe mijloacele de transport aflate In proprietatea persoanelor fizice ~i 
juridice, cota aditionala este de 20%, 

f) - impozitul pe cliidiri se majoreza cu I 00% pentru cliidirile nelngrijite conform 
Regulamentului privind stabilirea criteriilor de lncadrare a cliidirilor In categoria clactiri nelngrijite 
elaborat de Directia Arhitect Sef, aprobat prin HCL nr.355/2016 cu modificarile ~i completarile 
ulterioare, 

g) - taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa se majoreaza cu cota 
aditionalii de 11 %. 

Art.3. Se acorda bonificatia de 5% conform art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2) ~i art. 472 alin. 
(2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cliidiri, a 
impozitului pe teren situat In intravilan, a impozitului pe mijloace de transport, datorat pentru lntregul 
an de catre contribuabili persoane fizice, panii la data de 31.03.202 1 ~i care au mai mutt de o tran~a de 
platii. 
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Art.4. Se aproba aplicarea procedurii de acordare a facilitatilor fiscale pentru urmatoarele 
categorii prevazute de art. 456 alin. (2) lit. ,,a", ,,c", ,,d", ,,e", ,,f', ,,g", ,j", ,,s" ~i art. 464 alin. (2) lit. 
,,a", ,,b", ,,c", ,,d", ,,e", ,,f', ,,h" ~i "i" din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, pe liinga cele 
prevazute expres de art. 456 alin. (I) lit. ,,a" - ,,x", art. 464 alin. (I) lit. ,,a" - ,,z", art. 469 alin. (l) lit. 
,,a" - ,,p", art. 476, art. 479 ~i art. 482 din acela~i act normativ. 

Art. 5. Se aprobii ca, In conformitate cu art. 266 alin. (5) ~i (6) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedura fiscala, creantele fiscale restante aflate In sold la data de 31 decembrie a anului, mai 
mici de 40 de lei, sii se anuleze daca debitorul nu figureaza cu bunuri umiiribile sau spatii ~i terenuri 
lnchiriate, concesionate sau date In folosinta. 

Art. 6. Se stabilesc taxele speciale prevazute la art.484 din Legea nr. 22712015 ~i instituirea ~i 
stabilirea taxelor locale prevazute la art.486 din Legea nr. 227/2015 prevazute In anexa nr.1 a prezentei 
hotarari la cap. XI Taxe speciale. 

Art. 7. In baza art. 162 din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, se va publica 
trimestrial pe pagina de internet proprie Iista debitorilor persoane fizice ~i juridice care lnregistreaza 
obligatii fiscale restante, precum ~i cuantumul acestor obligatii ~i se mentine pentru anul 2021 plafonul 
obligatiilor de plata restante aprobate prin HCL nr. 73/2016. 

Art.8. Se stabilesc, In baza art. 256 alin. (I) din Legea 207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala cheltuielile de executare mini male de 6,3 lei care cad In sarcina debitorului pentru cares-a lnceput 
procedura de executare silita. 

Art.9. Se stabilesc taxele aferente anului fiscal 2021 practicate de catre Directia Municipala 
pentru Cultura, Sport, Turism ~i Tineret Media~, conform anexei nr. 2 care face parte integranta din 
prezenta hotiirare. 

Art.10. Se stabilesc taxele aferente anului fiscal 2021 practicate de catre Directia de 
Administrare a Domeniului Public Media~, conform anexei nr. 3 care face parte integranta din prezenta 
hotarare. 

Art.11. Se stabilesc taxele aferente anului fiscal 2021 practicate de catre Clubul Sportiv 
Municipal Media~, conform anexei nr. 4 care face parte integranta din prezenta hotariire. 

Art.12. Primarul municipiului Media~, prin directiile ~i serviciile din subordinea sa, va asigura 
ducerea la lndeplinire a prevederilor prezentei hotarari cu respectarea dispozitiilor din actele normative 
In materie. 

Art.13. Secretarul general al municipiului Media~ are responsabilitatea comunicarii prezentei 
hotarari Primarului municipiului Media~, lnstitutiei Prefectului Judetului Sibiu, Directiei de 
administratie publica locala, Directia Economica, Directiei Fiscale Locale, Directiei Arhitect $ef, 
Directiei Patrimoniu, Directiei Municipale pentru Cultura, Sport, Turism ~i Tineret, Directiei de 
Administrare a Domeniului Public, Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor Media~, 
Clubului Sportiv Municipal Media~ ~i se aduce la cuno~tinta publica prin publicarea acesteia pe 
pagina de internet www.primariamedias.ro. 

Initiator: Primarul mun. M dia~ - Gheorghe Roman 
Nr. 74/2020 
PMS/MD Cod: FP-0 
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I. IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI 

ANEXA nr. 1 la Proiectul de hotarare nr. 74/2020 

Yizat secretar general 

Petrutiu ci;mona 

Art.457 din Legea nr. 227/ 2015 privind Codul fiscal stabile~te impozitul pe cladirile rezidentiale ~i 

cladirile anexa aflata in proprietatea persoanelor fizice: 

Yalorile impozabile stabilite prin Legea 227/2015 sunt cuprinse in urmatorul tablou : 
Art. 457 alin (2) 

NIVELURILE APLICABILE PENTRU 
ANUL 202 1 

Yaloarea impozabila 
- lei/m2

-
Felul cladirilor si al altor constructii impozabile 

Cu instalatii de apa, Fara instalatii de 
canal izare, electrice, apa, canalizare, 
incalzire electrice, 
(conditi i mulative) incalzire 

0 I 2 3 
A Clad ire cu cadre din beton armat sau cu pere!i exteriori din 1100 660 

caramida arsa, sau din orice alte materiale rezultate in 
urma unui tratament termic ~i I sau chimic 

B Clad ire cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala, 330 221 
din caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic ~i I sau chimic. 

c Clad ire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti 221 193 
exteriori din caramida arsa, sau din orice alte materiale 
rezultate in urma unui tratament termic si I sau chimic 

D Cladire-anexa cu pere!ii exteriori din lemn, din piatra 138 83 
naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din orice 
alte materiale nesupuse unuitratament termic ~i I sau 
chimic. 

E In cazul contribuabi lului care detine la aceea~ i adresa 75% din suma care 75% din suma 
lncaperi amplasate la subsol, demisol ~ i I sau la mansarda s-ar aplica clad irii care s-ar apl ica 
utilizate ca locuinta, In oricare dintre tipurile de cladiri cladirii 
prevazute la lit. A-D 

F In cazul contribuabilului care detine la aceeati adresa 50% din suma care 50%din suma 
lncaperi amplasate la subsol , demisol ~ i I sau la mansarda s-ar aplica cladirii care s-ar apl ica 
utilizate In alte scopuri decat eel de locuinta In in oricare cladi rii 
dintre tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D 

I. In cazul persoanelor fi zice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de impozitare 
de 0,097% la valoarea impozabila a cladiri i. Ya loarea impozabila a cladirii, exprimata In lei, se determina prin 
'inmultirea suprafetei construite desra~urate a acesteia (mp) cu valoarea impozabi la corespunzatoare 
(lei/mp).Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in funct ie de rangul localitati i ~ i zona in care este amplasata 
cladirea prin lnmultirea valorii determinate anterior cu coeficientii de corectie din tabelul urmator: 



Zona din cadrul Rangul localitatii 
localitatii II 

A 2,40 
B 2,30 
c 2,20 
D 2,10 

Pentru satu l apartinator municipiului Media~, Ighi~ul Nou, incadrarea se face conform Legii nr.2/1968 
respectiv rangu l localitatii V si zona A coeficient de coreqie 1,05. 

Suprafata construita ~i desra~urata a clad irii se determina prin lnsumarea suprafetelor, sectiunilor tuturor 
nivelurilor cladirii, inclusiv ale balcoanelor logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansarda, exceptand 
suprafetele poduri lor care nu sunt utilizate ca locuinta ~i suprafetele scarilor ~i teraselor neacoperite. 
In cazul unui apa11ament amplasat lntr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri ~i 8 apartamente coeficientul se reduce 
cu 0,10. 

Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior atunci 
suprafata construita ~ i desta~urata a cladirii se determina prin inmultirea suprafete i utile a cladiri i cu coeficientul 
de transformare de 1,4. 
Valoare impozabila a cladirii se reduce in functie de anul terminarii acesteia cu 50% pentru cladirea care are o 
vechime de peste I 00 ani de la data de I ianuarie a anu lui fiscal de referinta , cu 30% pentru cladirea care are o 
vechime cuprinsa intre 50 de ani si I 00 an i inclusiv de la data de I ianuarie a anului fiscal de referinta ~i I 0 % 
pentru cladirea care are pentru o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 ani inclusiv de la data de 1 ianuarie a 
anu lui fiscal de referinta 
In cazul cladirii la care au fost executate lucrari conform art. 457 alin.(9), din punct de vedere fiscal, anul 
terminarii se considera eel In care au fost terminate aceste ultime lucrari. 
Impozitul calculat prin lnmultirea valorii impozabile cu 0,097% se stabile~te la nivel de leu rara subdiviziuni 
conform legii. 

Art.458 din Legea nr. 227/2015 lege privind Codul fiscal stabile~te impozitul pe cladirile 
nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice: 

(I) Pentru cladirile nerezidentiale aflate In proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza 
prin aplicarea unei cote de 1,3% asupra valorii care poate fi: 

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare lntocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori 
anului de referinta; 

b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, In cazul cladirilor noi, constru ite In ultimii 5 ani anteriori anului 
de referinta; 

c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate, In cazul cladirilor 
dobandite In ultimii 5 ani anteriori anului de referinta. 

(2) Pentru cladirile nerezidentiale atlate In proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitati din 
domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a 
cladirii. 

(3) In cazul In care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor al in. (I), impozitul se 
calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457. 



Art.459 din Legea nr. 227 /2015 Iege privind Codul fiscal stabile~te calculul impozitului pe cladirile 
cu destinatie mix ta aflate in proprietatea persoanelor fizice 

(I) In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeaza prin 
insumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform art. 457 cu impozitul 
determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform ait. 458. 

(2) In cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se des1a$oara nicio activitate 
economica, impozitul se calculeaza conform art. 457. 

(3) Daca suprafetele folosite in scop rezidenpal $i cele folosite in scop nerezidential nu pot fi evidentiate 
distinct, se aplica urmatoarele reguli: 

a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfa$oara nicio activitate 
economica, impozitul se calculeaza conform art. 457; 

b) in cazul in care la adresa cladirii este 'inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfa$oara activitatea 
economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfa$oara activitatea 
economica, impozitul pe cladiri se calculeaza conform prevederilor art. 458. 

Orice persoana care dobande$te, construie$te, instraineaza, extinde, imbunatate$te, demoleaza, distruge 
sau modifica in alt mod o cladire existenta, inclusiv schimbarea integrala sau partiala a folosintei are obligatia de 
a depune o declaratie fiscala la compartimentul de specialitate al administratiei publice locale in termen de 30 de 
zi!e de la monentu! la cares-au produs acestea. 

Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie $i in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau 
reduceri de la p!ata impozitului pe cladiri. 

Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor fiscale constitue contraventii $i se 
sanctioneaza cu amenda conform legii. 

lmpozitul pe cladiri se plate$te anual in doua rate egale, pana la datele de 31 ma1tie $i 30 septembrie 
inclusiv. 

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri datorat Administratiei publice locale de persoanele 
fizice pana la data de 31 martie a anului respectiv se acorda o bonificatie de 5%, pentru cei care au doua termene 
de plata. 

Impozitul anual pe cladiri de pana la 50 lei inclusiv se plate$te integral pana la primul termen de plata. In 
cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe cladiri amplasate pe raza aceleia$i unitati 
administrativ teritoriale suma de 50 lei se refera la impozitul cumulat conform art. 462 alin.(3) $i alin. (4). 
Pentru plata cu intarziere a impozitului se calculeaza majorari de 'intarziere conform legii. 

Taxa pe cladiri se plate$te lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei !uni din perioada 
de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, 'inchiriere, administrare ori folosinta, 
in mod egal pe fiecare luna prin rotunjire la leu iar diferentele de rotunjire au termen de plata prima luna. 



II. IMPOZITUL SIT AXA PE CLADIRI DA TORA TE DE PERSOANE JU RID ICE 

Art. 460 alin.1 din Legea 227/ 2015 privind Codul fiscal stabile~te: 
(I) impozitul pentru cladiri le rezidentiale a fl ate In proprietatea sau detinute de persoanele juridice, 

impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii de impozitare a cladirii, 
(2) impozitul pentru cladiri le nerezidentiale aflate In proprietatea sau detinute de persoanele juridice, 

impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de I ,3%, asupra valorii impozabile a cladirii 
(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate In proprietatea sau detinute de persoanele juridice, utilizate pentru 

activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra 
valorii impozabile a cladirii, 

(4) in cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate In proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determina 
prin lnsumarea impozitului calculat pentru suprafata folosita In scop rezidential conform alin. (I), cu impozitul 
calculat pentru suprafata folosita In scop nerezidential , conform alin. (2) sau (3). 

(5) in cazul In care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii In ultimii 3 ani anteriori 
anului de referinta, cota impozitului/taxei pe cladiri este 5%. 

(6) La impozitul/ taxa pe cladiri calculata conform al in. (I ),(3), ( 4 pentru suprafata folosita In scop rezidential) 
si (5) se aplica o cota aditionala de 50% conform art. 489 al in (I) ~i (2) ; 

(7) La impozitul/ taxa pe cladiri calculata conform alin. (2) ~i (4 pentru suprafata folosita In scup 
nerezidential) , se aplica o cota aditionala de 30% conform art. 489 alin ( 1) ~i (2); 

Pentru plata cu lntarziere a impozitului se calculeaza majorari de lntarziere conform legii. 
Orice persoana care dobande~te, construie~te, lnstraineaza, extinde, lmbunatate~te, demoleaza, distruge 

sau modifica In alt mod o cladire existenta, inclusiv schimbarea integrala sau partiala a folosintei are obligatia de 
a depune o declaratie fiscala la compartimentul de specialitate al administratiei publice locale In termen de 30 de 
zile de la momentul la cares-au produs acestea. 

Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie ~i In cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau 
reduceri de la plata impozitului pe cladiri. 

Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor fiscale constitue contraventie ~i se 
sanctioneaza cu amenda conform legii. 

in cazul unei cladiri care face obiectul contractului de leasing financiar, impozitul pe cladiri se datoreaza de 
catre locatar. 

in anul fiscal 2021 pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ­
teritoriale, concesionate, lnchiriate, date In administrare ori In folosinta, dupa caz, oricaror entitati, altele decat 
cele de drept public, se stabile~te taxa pe cladiri, care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, 
titularilor dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, In conditii similare impozitului pe cladiri . 

in cazul In care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a actualizat valoarea 
impozabila In ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea stabilita conform alin. (I) 
sau (2), dupa caz, va fi datorata de proprietarul cladirii. 

lmpozitul pe cladiri datorat aceluia~i buget local de catre contribuabilii persoane j uridice, de pana la 50 lei 
inclusiv, se plate~te integral pana la primul termen de plata. 

lmpozitul pe cladiri se plate~te anual In doua rate egale, pana la datele de 31 martie ~i 30 septembrie 
inclusiv. 

Taxa pe cladiri se plate~te lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de 
valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, lnchiriere, administrare ori folosinta, In 
mod egal pe fiecare luna prin rotunjire la leu iar diferentele de rotunjire au termen de plata prima luna. 



III. IMPOZITUL SI T AXA PE TEREN 

Art.465 alin.(1) din Legea nr. 227/ 2015 privind Codul fiscal. 
lmpozitul pe teren precum ~i taxa pe teren se stabile~te luand in calcul numarul de metri patrati de teren, 

rangul localitatii in care este amplasat terenul, zona ~i categoria de folosinta a terenului. 

Art.465 alin.(2) In cazul unui teren amplasat In intravi Ian, lnregistrat In registrul agricol la categoria de 

folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stab ile~te prin lnmultirea suprafetei terenului, 

exprimata In hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel: 

IMPOZITUL ~I TAXA PE TERENURILE SITUATE IN INTRA VILANUL 
MUNICIPIULUI MEDIAS 

- TERENURI CU CONSTRUCTII- - lei/ha -
Zona in cadrul localitatii 

NIVELURI APLICABILE PENTRU ANUL 2021 
Persoane fizice 

A 9299 
B 6488 
c 4106 
D 2170 

-TERENURI CU CONSTRUCTII- - lei/ha -
Zona in cadrul localitatii 

NIVELURI APLICABILE PENTRU ANUL 2021 
Persoane juridice 

A 10628 
B 7414 
c 4693 
D 2481 

Impozitul ~i taxa pe teren pentru satul apartinator municipiului Media~, Ighi~ul Nou 
pentru anul 2021 este de 822 lei/ ha. 



IMPOZITUL ~I TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN-ORICE ALTA 
CATEGORIE DE FOLOSINT A DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII 

Art. 465 alin.(3) In cazul unui teren amplasat In intravilan, lnregistrat In registrul agricol la alta categorie de 
folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin lnmultirea suprafetei 
terenului, exprimata In hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta la alin. (4), iar acest rezultat se lnmulte~te cu 
coeficientul de corectie corespunzator prevazut la alin. (5). 

Art. 465 alin.(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul 
urmator, exprimate In lei pe hectar: 

- lei/ha -
Nr. Categoria de folosinta 
Crt. NIYELURI APLICABlLE PENTRU ANUL 2021 

Persoane fizice 

Zona A Zona B Zona C Zona D 

I Arabi I 31 23 21 17 
2 Pasuni 23 21 17 15 
3 Fanete 23 21 17 15 
4 Vii 52 38 31 21 
5 Livezi 59 52 38 31 
6 Paduri ~i alte terenuri cu 31 23 21 17 

vegetatie forestiera 
7 Terenuri cu ape 17 15 8 x 
8 Drumuri ~i cai ferate x x x x 
9 Neproductiv x x x x 

- In intravilanul Municipiului Medias, la nivelurile prevazute In tabelul de mai sus, se va aplica 
coeficientul de corectie pozitiva: - localitate urbana de rang II : .......... .4,00. 

- In intravilanul satului Ighi~ul Nou, apartinator municipiului Medias, la nivelurile prevazute in tabelul 
de mai sus, se va aplica coeficientul de corectie pozitiva: - localitate urbana de rang V : ...... 1,00. 

Ca exceptie In cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat In intravilan, lnregistrat In 
registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu construqii, impozitul/taxa pe teren se 
calculeaza conform prevederilor art.465 al in. (7) din Legea 227/2015 numai daca lndeplinesc, cumulativ, 
urmatoarele conditii: 

a) au prevazut In statut, ca obiect de activitate, agricultura; 
b) au lnregistrate In evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri ~ i cheltuieli din desfa~urarea 

obiectului de activitate prevazut la lit. a). 

La impozitul/ taxa pe teren astfel calculat atat In cazul persoanelor fizice cat ~i al persoanelor juridice se 
aplica o cota aditionala de 50% conform art. 489 alin (I) ~i (2); 



IMPOZITUL ~I T AXA PE TERENURILE AMPLASA TE IN EXTRA VILAN 

Art.465 alin. (7) In cazul unui teren amplasat In extravi lan, impozitul/taxa pe teren se stab i le~te prin lnmultirea 
suprafetei terenului, exprimata In hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta In urmatorul tabel, lnmultita cu 
coeficientul de corectie corespunzator prevazut la art. 457 alin. (6): 

- lei/ha -
TEREN Terenu l 

NIVELURILE APLICABILE PENTRU 
ANUL 2021 

Categoria de folos inta Persoane fizice 

Medias zona A Ighisul Nou zona A 

Teren de constructii 34 34 
Arabi I 56 56 
Pasune 31 31 
Faneata 3 1 31 
Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr.crt.5.1 61 61 
Vie pana la intrarea pe rod x x 
Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr.crt.6.1 62 62 
Livada pana la intrarea pe rod x x 
Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera cu exceptia celui 18 18 
prevazut la nr.crt. 7. I 
Padure In varsta de pana Ia 20 de ani ~i padure cu rol de x x 
protectie 
Teren cu apa, altul decat eel cu amenajari piscicole 7 7 
Teren cu amenajari piscicole 37 37 
Drumuri si cai ferate x x 
Neproductiv x x 



TEREN Terenul 
NIVELURILE APLICABILE PENTRU 

ANUL2021 
Categoria de folosinta Persoane juridice 

Medias zona A Ighisul Nou zona A 

Teren de constructii 34 34 
Arabi I 56 56 
Pasune 31 31 
Faneata 31 31 
Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr.crt.5.1 61 61 
Vie pana Ia intrarea pe rod x x 
Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr.crt.6. I 62 62 
Livada pana la intrarea pe rod x x 
Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera cu exceptia celui prevazut 18 18 
la nr.cit.7.1 
Padure in varsta de pana la 20 de ani ~i padure cu rol de protectie x x 
Teren cu apa, altul decat eel cu amenajari piscicole 7 7 
Teren cu amenajari piscicole 37 37 
Drumuri si cai ferate x x 
Neproductiv x x 

Pentru determinarea impozitului pentru terenurile situate in extravilanul localitatiilor la nive lurile prevazute in 
tabelul de mai sus, se va aplica coeficientul de corectie corespunzator prevazut la art.457 alin.6 din Legea 227/ 
20 15 cu modificarile ~ i completarile ulterioare: 

pentru municipiul Media~ localitate urbana de rang II .......... 2,4 
pentru satul l ghi ~ul Nou, apartinator municipiului Media~ localitate de rangul V ...... 1,05. 

La impozitul/ taxa pe teren astfel calculat atat In cazul persoanelor fi zice cat ~ i al persoanelor juridice se aplica o 
cota aditionala de 20% conform art. 489 al in (I) ~ i (2); 

lmpozitul pe teren se plate~te anual In doua rate egale, pana la datele de 31 ma1tie ~i 30 septembrie inclusiv. 

Taxa pe teren se plate~te lunar, pana la data de 25 a lunii urmatoare fiecarei luni din perioada de 
valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, lnchiriere, administrare ori folosinta, In 
mod egal pe fiecare luna prin rotunjire la leu iar diferentele de rotunjire au termen de plata prima luna. 

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe terenul situat In intravilan datorat Administratiei publice 
locale de persoanele fizice pana la data de 31 martie a anu lui respectiv se acorda o bonificatie de 5%, pentru cei 
care au doua termene de plata. 

Impozitul anul pe teren de pana la 50 lei inclusiv se plate~te integral pana la primul termen de plata. 
In cazul In care contribuabilul detine in proprietate mai multe terenuri pentru care impozitul este datorat 

acelu ia~ buget local, suma de 50 lei se refera la impozitu l pe teren cumulat al acestora. 
Pentru plata cu intarziere a impozitului se calculeaza majorari de intarziere conform legii. 
Orice persoana care dobande~te, modifica de la o categorie de folosinta la alta sau lnstraineaza un teren 

are obligatia de a depune o declaratie fiscala la compaitimentul de specialitate al administratiei publice locale 
In termen de 30 de zi le de la monentul la cares-au produs acestea. 

Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o ob ligatie ~i in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau 
reduceri de la plata impozitului pe teren. 



Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor fi scale constitue contraventii ~i se 
sanctioneaza cu amenda conform legii. 

In cazul unui teren care face obiectul contractului de leasing financiar , impozitul pe teren se datoreaza de 
catre locatar. 

Inregistrarea in registrul agricol a datelor privind terenurile, a titularului dreptului de proprietate asupra 
acestora, precum ~i schimbarea categoriei de folosinta se pot face numai pe baza de documente, anexate la 
declaratia fiscala. 

IV. IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Art.470 din Legea nr. 227 /2015 
In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicole, impozitul pe mijlocul de transport se calculeaza in 

functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm3 sau fractiune din aceasta cu 
suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

Pentru mijloacele de transport cu tractiune mecanica: 
Art.470 alin.(2) 

Tipul mijlocului de transport N IVELURILE 
APLICABILE PENTRU 

ANUL2021 
1 Vehicule inmatriculate (lei/200 cm3

) - lei//200cm3 sau 
fractiune din aceasta 

I .motociclete,tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu 9 
capacitatea cilindrica de pana la 1600 cm3 ,inclusiv 
2. motociclete,tricicluri, cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de 
peste 1600 cm3 

10 

3. autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 160 I cm3 si 2000 
cm3 inclusiv 

20 

4. autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 200 I cmJ si 2600 80 
cm3 inclusiv 
5. autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 260 I cm3 si 3000 159 
cm3 inclusiv 
6. autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 300 I cmJ 320 
7. autobuze, autocare, microbuze 27 
8. alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima 33 
autorizata de pana la 12 tone inclusiv, 
9. tractoare inmatriculate 20 
II Vehicule inregistrate 
1 Vehicule cu capacitate cilindrica - lei//200cm3 

1.1 Yehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm~ 4 
1.2 Yehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cm~ 6 
2. Yehicule rara capacitate cilindrica evidentiata 110 

lei/an 

in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%. 
In cazul unui ata~, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele 

respective. 
La impozitul/ taxa pe mijloace de transport astfel calculat, atat in cazul persoanelor fi z ice cat ~ i al persoanelor 

juridice, se aplica o cota aditionala de 20% conform art. 489 alin ( 1) ~i (2); 



Art.470 alin (5) In cazul unui autovehicul de transport de marra cu masa totala autorizata egala sau mai 
mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transpott este egal cu suma corespunzatoare prevazuta In tabelul 
urmator: 

Autovehicule de transport marfii cu masa totala autorizata egala sau mai mare 12 tone. 

Numarul de axe $i greutatea bruta lncarcata maxima admisa NIVELURILE 
APLICABILE PENTRU 

ANUL 2021 
lmpozitul (In lei /an) 

Ax(e) Alte 
motor( oare) cu sisteme de 
sistem de suspens1e 
suspensie pentru axele 
pneumatica motoare 
sau 
echivalentele 
recunoscute 

I doua axe 
1 Mas a de e el put-in 12 tone , dar mai mica de 13 tone 0 157 
2 Mas a de eel put-in 13 tone , dar mai mica de 14 tone 157 435 
3 Mas a de eel put-in 14 tone ,dar mai mica de 15 tone 435 610 
4 Mas a de eel put-in 15 tone , dar mai mica de 18 tone 6 10 1384 
5 Mas a de eel put- i n 18 tone 610 1384 

II Trei axe 

1 Mas a de eel put-in 15 tone,dar mai mica de 17 tone 157 273 
2 Mas a de eel put-in 17 tone,dar mai mica de 19 tone 273 561 
..., 
.) Mas a de e e l put-in 19 tone,dar mai mica de 2 1 tone 561 728 
4 Mas a de eel put-in 21 tone , dar mai mica de 23 tone 728 1122 
5 Mas a de eel put-in 23 tone,dar ma i mi ca de 25 tone 1122 1742 
6 Mas a de eel put-in 25 tone,dar mai mica de 26 tone 1122 1742 
7 Mas a de eel put-in 26 tone 11 22 1742 

Ill Patru ax e 

I Mas a d e eel put- i n 23 tone , dar ma i mi ca de 25 tone 728 738 
2 Mas a de eel put- i n 25 tone , dar mai mica de 27 tone 738 1151 
3 Mas a de ee l put-in 27 tone , dar mai mica de 29 tone 1151 1828 
4 Mas a de eel put-in 29 tone,dar mai mica de 31 tone 1828 27 11 
5 Mas a de ee l put-in 31 tone,dar mai mica de 32 tone 1828 2711 
6 Mas a de eel put-in 32 tone 1828 27 11 

La impozitul/ taxa pe mijloace de transport astfel calculat, atat In cazul persoanelor fizice cat $i al persoanelor 
juridice, se aplica o cota aditionala de 20% confo rm ait. 489 alin (I) $i (2); 



Art.470 alin (6). In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de 
transport de marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de 
transpott este egal cu suma corespunzatoare prevazuta In tabelul urmator: 

Combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa cum asa totala 
· t la d 12 t maxima autonza a ega sau ma1 mare e one 

Numarul de axe si greutatea bruta lncarcata maxima admisa NIVELURILE APLICABILE 
PENTRU ANUL 2021 
lmpozitul ( in lei /an) 
Axa/axe Alte sisteme de 
motor (oare) cu suspensie pentru 

suspensie axele motoare 
pneumatica sau 
un ech ivalentele 
recunoscute 

I 2+ I axe 
1 Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 
2 Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 
..., 
.) Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 71 
4 Masa de eel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 71 162 
5 Masa de eel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 162 380 
6 Masa de ee l putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 380 490 
7 Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 490 884 
8 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 884 1550 
9 Masa de eel putin 28 tone 884 1550 

II 2+ 2 axe 
I Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 153 353 
2 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 353 58 1 
..., 
.) Masa de eel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 581 853 
4 Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 853 1031 
5 Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1031 1692 
6 Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1692 2348 
7 Masa de eel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2348 3563 
8 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2348 3563 
9 Masa de ee l putin 38 tone 2348 3563 

Ill 2+3 axe 
I Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1869 2601 
2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2601 3533 
3 Masa de eel putin 40 tone 2601 3533 

IV 3+2 axe 
I Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1650 2293 
2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2293 3 171 
..., 
.) Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3171 4690 
4 Masa de eel putin 44 tone 3171 4690 

v 3+ 3 axe 
1 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 938 1137 
2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1137 1697 
3 Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1697 2701 
4 Masa de eel putin 44 tone 1697 2701 



La impozitul/ taxa pe mijloace de transport astfel calculat, atat in cazul persoanelor fizice cat ~i al persoanelor 
juridice, se aplica o cota aditionala de 20% conform art. 489 alin (1) ~i (2); 

Art. 470.alin.(7) Jn cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de 
autovehicule prevazuta la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egala cu suma corespunzatoare din 
tabelul urmator: 

Remorci, semiremorci sau rulote 

Masa totala maxima autorizata NIVELURILE APLICABILE PENTRU ANUL 
Art.470 alin (7) 2021 

Impozitul in lei 
I. Pana la 1 tona inclusiv 10 

2. peste I tona, dar nu mai mutt de 3 tone 37 

3. peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 
58 

4. peste 5 tone 71 

La impozitul/ taxa pe mijloace de transport astfel calculat, atat in cazul perosnelor fizice cat ~i al persoanelor 
juridice, se aplica o cota aditionala de 20% conform art. 489 alin (I) ~ i (2); 

Art. 470 alin.(8) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma 
corespunzatoare din tabelul urmator: 

M""I d 11 oace e transport pe apa 
Masa totala maxima autorizata NIVELURILE APLICABILE PENTRU ANUL 

Art.470 al in (8) 2021 
lmpozitul in lei 

1.luntre, barci fara motor , folosite pentru pescuit si UZ 23 
personal 
2. barci fara motor, folosite in alte scopuri 62 

3. barci cu motor 231 

4. nave de sport si agrement 1232 

5. scutere de apa 231 

6. remorchere si impingatoare x 

- pana la 500 CP inclusiv 616 

- peste 500 CP si pana la 2000 CP, inclusiv 1001 

- peste 2000 CP si pana la 4000 CP, inclusiv 1539 

- peste 4000 CP 2462 

7. vapoare - pentru fiecare I 000 tdw sau fractiune din acesta 200 

8. ceamuri, slepuri si batje fluviale x 

- cu capacitatea de incarcare pana la 1500 tone, inclusiv 200 

- cu capacitatea de incarcare de peste 1500 tone si 309 
pana la 3000 tone, inclusiv 

- cu capacitatea de incarcare de peste 3000 tone 540 



La impozitul/ taxa pe mij loace de transport astfel cal cu lat, atat in cazul persoanelor fizice cat ~i al 
persoanelor ju rid ice, se aplica o cota aditionala de 20% conform art. 489 al in (I) ~i (2); A 

lmpozitul asupra mijloacelor de transport se calculeazea in functie de tipul mijlocului de transport. In 
cazul mijloacelor de transport mai mici de 12 tone impozitul se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a 
acestora, prin inmultirea fiecarei grupe de 200cm3 sau fractiune din aceasta cu nivelurile prevazute de lege. 

lmpozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care detine dreptul de 
proprietate asupra unui mijloc de transport inmatriculat sau inregistrat in Romania la data de 31 decembrie a 
anului fiscal anterior. 

In cazul inmatricularii sau inregistrarii unui mijloc de transport in cursul anului, proprietarul acestuia are 
obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta are domiciliul, 
sediul sau punctul de lucru, dupa caz, in termen de 30 de zile de la data inmatricularii/inregistrarii, ~i datoreaza 
impozit pe mijloacele de transport incepand cu data de I ianuarie a anului urmator. 

In cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decat Romania, proprietarul datoreaza 
impozit incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator inmatricularii sau inregistrarii acestuia in Romania. 

In cazul radierii din circulatie a unui mijloc de transport, proprietarul are obligatia sa depuna o declaratie 
la organul fiscal in a carui raza teritoriala de competenta i~i are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz, 
in termen de 30 de zile de la data radierii, ~i inceteaza sa datoreze impozitul incepand cu data de I ianuarie a 
anului urmator. 

In cazul oricarei situatii care conduce la modificarea impozitului pe mijloacele de transport, inclusiv 
schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, contribuabilul are obligatia depunerii declaratiei fiscale 
cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pea carei raza teritoriala i~i are domiciliul/sediul/punctul 
de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarea survenita, ~i datoreaza impozitul pe mijloacele de 
transport stabilit in noile conditii incepand cu data de I ianuarie a anului urmator. 

In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durata a 
acestuia se aplica urmatoarele reguli: 

a) impozitul pe mijloacele de transport se datoreaza de locatar incepand cu data de I ianuarie a anului urmator 
incheierii contractului de leasing financiar, pana la sfar~itul anului in cursul caruia inceteaza contractul de leasing 
financiar; 

b) locatarul are obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a carui raza de competenta se 
inregistreaza mijlocul de transport, in termen de 30 de zile de la data procesului-verbal de predare-primire a 
bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatarului, insotita de o copie a 
acestor documente; 

c) la incetarea contractului de leasing, atat locatarul, cat ~i locatorul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la 
consiliul local competent, in termen de 30 de zile de la data incheierii procesului-verbal de predare-primire a 
bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului, insotita de o copie a 
acestor documente. 

Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie ~i in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau 
reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport:. 

Depunerea peste termenul de 30 de zile sau nedepunerea declaratiilor fiscale, constitue contraventie ~i se 
sanctioneaza conform legii. 

Impozitul pe mijloace de transport se plate~te anual in doua rate egale, pana la datele de 31 martie ~i 30 
septembrie inclusiv 

lmpozitul asupra mijlocelor de transport anual datorat aceluia~i buget local de catre contribuabilii 
persoane fizice/persoane juridice , de pana la 50 lei inclusiv se plate~te integral pana la primul termen de plata. 

In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe mijloace de transport pentru care impozitul 
este datorat aceluia~ buget local, suma de 50 lei se refera la impozitul pe mijloacele de transpott cumulat al 
acestora. 



Pentru plata cu anticipatie aimpozitului pe mijloace de transport datorat Administratiei publice locale de 
persoanele fizice pana la data de 31 martie a anului respectiv se acorda o bonificatie de 5%, pentru cei care au 
doua termene de plata. 

V. T AXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, 
AVIZELOR SI A AUTORIZATILOR 

Art.473 
NIVELURILE APLICABILE IN 

ANUL FISCAL 2021 

Art. 474 alin.(l)Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism,in Taxa, in lei 
mediu urban in functie de suprafata pentru care se obtine certificatul de persoane fizice si juridice 
urbanism 
I. pana la 150 mp inclusive 6 
2. intre 151 si 250 mp inclusiv 7 
3. intre 251 si 500 mp inclusiv 9 
4. intre 50 I si 750 mp inclusive 12 
5. intre 751 si I 000 mp inclusive 14 
6. peste 1000 mp 15+0.0I lei/mp pentru fiecare mp care 

depaseste I 000 mp 
Art. 474 alin.(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o 0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor 
cladire rezidentiala sau cladire-anexa de construqii. 

Art. 474 alin.(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte I% din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructii decat cele mentionate la al in. (5) constructie, inclusiv valoarea instalatiilor 

aferente. 

Art. 474 alin.(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 
ce1tificatului sau a autorizatiei initiale. 

Art. 474 alin.(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiinfare, totala sau 0, I% din valoarea impozabila stabilita 
partiala, a unei constructii pentru determinarea impozitului pe 

cladiri , aferenta paqii desfiintate. 

Art. 474 alin.(10) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau 15 
excavari pentru fiecare metru afectat 
Art. 474 alin.(12) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile 3% din valoarea autorizata a Jucriirilor de 
de organizare de ~antier In vederea realizarii unei constructii, care nu sunt organizare de ~antier. 
incl use in alta autorizatie de construire 
Art. 474 alin.(13) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere 2% din valoarea autori zata a Jucriirilor de 
de co1turi, ciisute sau rulote ori campinguri construqie. 
Art. 474 alin.(14) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire 8 
pentru chioscuri, tonete, cabine, spatii de expunere, situate pe caile si in pentru fiecare mp de suprafata ocupata 
spatiile publice, precum si amplasarea corpurilor si a panouri !or de de constructie 
afisaj, a firmelor si reclamelor 
Art. 474 alin.(15) Taxa pentru eliberarea une1 autorizati i privind 13 
lucrarile de racorduri s i bransamente la retele publice de apa, canalizare, 
gaze, termice, energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu 
Art. 474 alin.(16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura 9 la care se aplica o cota aditionala de 
stradala si adresa I I% conform art. 489 al in ( 1) ~i (2); 
Art. 475 alin.(1) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de 20 
functionare 
Art. 475 alin.(2) Taxa el iberare atestat de producator 25 
Art. 475 alin.(2) Taxa eliberare carnet de comercializare a produselor 30 



din sector agricol 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea de activitati ce se incadreaza in grupele 5610 -

Restaurante, 5630- Baruri; 9321 -Balciuri ~i parcuri de distractie; 9329-Alte activitati recreative ~i distractive in functie 
de suprafata aferenta activitatilor respective. 

- pentru o suprafata aferenta de pana la 100 m2
, inclusiv 300 lei 

- pentru o suprafata aferenta cuprinsa intre 10 I m2 ~i 300 m2 inclusiv 600 lei 
- pentru o suprafata aferenta cuprinsa intre 301 m2 ~i 500 m2 inclusiv 900 lei 
- pentru o suprafata aferenta mai mare de 500 m2 1200 lei 
Prin suprafata aferenta se intelege suprafata totala compusa din insumarea suprefetelor: de deservire, de pregatire/ predare,de 
depozitare, anexelor-utilitati (birouri,grupuri sanitare,vestiare,vestibul,etc).Stabilirea marimi suprafetei se face avandu- se la 
baza suprafetele mentionate in releveul spatiului iar in cazul In care solicitantul nu dispune de acest document, In baza altar 
documente justificative care sa ateste suprafata aferenta desra~urarii activitatii respective.Taxa se achita pentru fiecare sediu 
principal sau secundar, in care se desta~oara una sau mai multe activitati mentionate la art. 475 al in. (3) din Legea 227/2015 
privind Codul fiscal. 
Persoanele fizice sau juridice care amenajeaza, in perioada estivala a anului terase sezoniere In vederea desra~urarii unor 

activitati de alimentatie publica, indiferent daca acestea functioneaza unitati de sine statatoare sau ca extensii a unor unitati 
de alimentatie publica, datoreaza o taxa anuala, dupa cum urmeaza: 

a- pentru o suprafata de pana la 50 m2
, 200 lei 

b - pentru o suprafata cuprinsa lntre 51 m2 ~i 150 m2 400 lei 
c - pentru o suprafata cuprinsa intre 151 m2 ~i 300 m2 600 lei 
d- pentru o suprafata de peste 300 m2 1000 lei 
Nota: 

Conform art. 474, pct.2,3,5 se percep urmatoarele taxe procentuale: 

Art. 474 alin.(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala este egala cu 50% din 
taxa stabilita conform alin. (1). 

Art. 474 alin.(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din cuantumul taxei 
pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale. 

VI. T AXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR 
DE RECLAMA SI PUBLICIT A TE 

Art.477 alin(2) ~i art. 478 
Taxa pentru afisaj in scop de NIYELURILE APLICABILE PENTRU 

reclama si publicitate ANUL FISCAL 2021 
lei/mp sau fractiune de mp 

a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana 32 
deruleaza o activitate economica 
b) in cazul oricarui alt panou, afisaj sau structura de afisaj 23 
pentru reclama si publicitate 

Persoanele care datoreata taxa pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate au obligatia de a depune declaratie 
la Directia Fiscata Locala Media~ in termen de 30 de zile de la data amplasarii. 
Taxa reclama senora pe a1tere de circulatie 25 lei/ora reclama). 

Plata taxei de reclama si publicitate se efectueaza anual in doua, rate egale, pana la 31 martie ~i 30 
septembrie inclusiv. Taxa de pana la 50 lei inclusiv, se plate~te integral pana la primul termen de plata. 

Art. 477 alin. (4) ~i (5) In cazul existentei unui contract de reclama si publicitate taxa se calculeaza prin 
aplicarea cotei de 3% asupra valorii serviciilor de reclama si publicitate, iar plata se efectueaza pana in I 0 a lunii 
urmatoare celei In care a intrat in vigoare contractul de prestari servicii de reclama ~i publicitate. 



VII. IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Art.480 
Orice persoana care organizeaza o manifestare artistica, o competitie sportiva sau alta activitate distractiva In 
Romania are obligatia de a plati impozitul pe spectacole, dupa cum urmeaza: 

Art.481 alin.(2)1it. a). 2 % In cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesa de teatru, balet, opera, 
opereta, concert filarmonic sau alta manifestare muzicala, prezentarea unui film la c inematograf, un spectacol de 
circ sau orice competitie spo1tiva interna sau internationala; 

Art.481 alin.(2)lit. b) 5% In cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate la lit. a) 
Art.481 alin.( 3) Suma primita din vanzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor nu cuprinde sumele 

platite de organizatorul spectacolului In scopuri caritabile, conform contractului scris intrat In vigoare lnaintea 
vanzarii biletelor de intrare sau a abonamentelor. 

Art.481 alin.( (4) Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole stab ilit In conformitate cu prezentul 
articol au obligatia de: 

a) a lnregistra biletele de intrare $ilsau abonamentele la compa1timentul de specialitate al autoritatii 
administratiei publice locale care 1$i exercita autoritatea asupra locului unde are loc spectacolul; 

b) a anunta tarifele pentru spectacol In locul unde este programat sa aiba Joe spectacolul, precum $i In orice alt 
Joe In care se vand bilete de intrare $i/sau abonamente; 

c) a preciza tarifele pe biletele de intrare $i/sau abonamente $i de a nu lncasa sume care depa$esc tarifele 
precizate pe bi letele de intrare $i/sau abonamente; 

d) a emite un bilet de intrare $i/sau abonament pentru toate sumele primite de la spectatori; 
e) a asigura, la cererea compartimentului de specialitate al autoritatii administratiei publice locale, 

documentele justificative privind calculul $i plata impozitului pe spectacole; 
f) a se conforma oricaror altor cerinte privind tiparirea, lnregistrarea, avizarea, evidenta $i inventarul biletelor 

de intrare $i a abonamentelor, care sunt precizate In normele elaborate In comun de Ministerul Finantelor Publice 
$i Ministerul Dezvoltarii Regionale $i Administratiei Publice, contrasemnate de Ministerul Culturii $i Ministerul 
Tineretului $i Sportului. 

Impozitul pe spectacole se plate$te lunar pana la data de I 0, inclusiv, a lunii urmatoare celei In care a 
avut loc spectacolul. 

Orice persoana care datoreaza impozitul pe spectacole are obligatia de a depune o declaratie la 
compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale, pana la data stabi lita pentru fiecare 
plata a impozitului pe spectacole. Formatul declaratiei se precizeaza In normele elaborate In comun de Ministerul 
Finantelor Publice $i Ministerul Dezvoltarii Regionale $i Administratiei Publice. 

Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole raspund pentru calculul corect al impozitului, depunerea la 
timp a declaratiei $i plata la timp a impozitului. 



VIII. SANCTIUNI 

NIVELURILE ACTUALIZATE PENTRU 
ANUL FISCAL 202 1 

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANE FIZICE 

Art.493 alin. 3 Contraventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanqioneaza cu amenda de la 78 lei la 308 lei , iar 
cele de la alin. (2) lit. b) cu amenda de la 308 lei la 766 lei. 

Art.493 alin 4 lncalcarea normelor tehnice privind tiparirea, lnregistrarea, vanzarea, evidenta ~i gestionarea, 
du pa caz, a abonamentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie ~i se 
sanctioneaza cu amenda de la 358 lei la 1737 lei. 

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANE JURIDICE 

Art.493 alin 5 In cazul persoanelor juridice, limitele mini me ~ i maxi me ale amenzilor prevazute la al in. (3) 
~ i (4) se majoreaza cu 300%. 

Contraventiilor prevazute In prezentul capitol li se aplica di spozitiile Ordonantei Guvernului nr. 2/200 I 
privind regimul juridic al contraventiilor, aprobata cu modificari ~ i completari prin Legea nr. 180/2002, cu 
modificarile ~ i completarile ulterioare, inclusiv posibilitatea achitarii , pe loc sau In termen de eel mult 48 de ore 
de la data lncheierii procesului-verbal ori, dupa caz, de la data comunicarii acestuia, ajumatate din minimul 
amenzii. 



X. AL TE TAXE LOCALE 
Art.486 

DENUMIREA TAXEI NIVELURILE APLICABILE 
PENTRU ANUL 202 1 

-Taxa lei-
I. Arabi( 0,32 lei/mL 
a) Taxa chirie teren cu destinatie agricola- pret pornire licitatie Fanete 0, 19 lei/m2 

In 2020 Pasune 0, 19 Iei/1112 

Vie 0,37 lei/m2 

b) Taxa chirie pentru terenurile cu destinatie agricola 
adjudecate prin licitatie publica In anul 2020 (lei/mp/an) Chiria adjudecata prin licitatie publica In 2020 

c) Taxa chirie pentru terenurile cu destinatie agricola 
adjudecate prin licitatie publica In anii anteriori anului Chiria datorata In anul 2020 majorata cu 
2020(1ei/mp/an) indicele de intlatie din anul 2020 daca intlatia 

este pozitiva 

2.Taxa lnchiriere paji ~ti conform O.G. nr.34/2013 ~i Ordin 257,40 lei/ha/an majorata cu indicele de 
nr.407/201 3 inflatie pe anul 2020 daca intlatia este pozitiva 

3. taxa lnchiriere paji~ti conform OG 34/2013 $i Ord in nr. Taxa adjudecata In anul 2020 
407/2013 In anul 2020 prin licitattie publica 

4. taxa lnchiriere paji$ti conform OG 34/2013 $i Ordin nr. Taxa datorata In anul 2020 majorata cu 
407/2013 In an ii anteriori 2020 indicele de intlatie pe anul 2020 daca inflatia 

este pozitiva 
5. Taxa de obor 

a) cabaline 174 lei 
b) bovine 114 lei 
c) ovine, caprine, porcine 36 lei 

Tarife pentru intocmire planuri de situatie pe suport topografic sau cadastral 
lei 

Nr. intocmire plan de situatie Dimensiune Tarif 
crt. 

l. Copie - extras din planul parcelar Legea 1811991 , Mp de plan sau 
Legea 1/2000, cu aviz, sau copii de pe alte asemenea fractiune de mp 48 lei 
planuri detinute de Consiliul local 

2. Taxa verificare $i avizare planuri parcelare $i planuri de Plan 50 lei 
lncadrare In tarla . 

NOTA - Tari fele nu includ taxa de av izare/receptionare la OCPI , taxa pentru eliberarea Certificatulu i de 
Urbanism, sau a Autorizatiei de Constructie $i taxa de lntabulare la Ca11ea funciara. 



T .. cti I . axe pravm o os1rea d . I . br omenm m pu IC 

DENUMIREA T AXEi N IYELURILE APLICABILE 
PENTRU ANUL 2021 

-Taxa lei-
I. Taxa ocupare domeniu public (copertina, garaje) 0,98lei/mp/luna 
2. Taxa ocupare domeniu public inchiriat in anul 2020 prin Taxa adjudecata in anul 2020 
1 icitatie ( copertina, garaje) 
3.Taxa ocupare domeniu public inchiriat in anii anteriori Taxa datorata la nivelul anului 2020 
anului 2020 prin licitatie (cope1tina, garaje) majorata cu indicele de intlatie din anul 2020 

daca inflatia este pozitiva 
4. Taxa pt.ocuparea domeniului public (chioscuri , tonete) Zona A Zona B Zona C Zona D 
- termen de plata 25 a lunii pt.luna care urmeaza 1,81 1,66 1,58 1,51 

lei/mp/zi lei/mp/zi lei/mp/zi lei/mp/zi 
5. Pentru suprafetele de teren adjudecate in anii anteriori Taxa in cuantumul anului 2020 majorata cu 
anului 2020, prin licitatii (chio~curi, tonete) indicele de intlatie din anul 2020 daca inflatia este 

pozitiva 
6. Taxa ocupare temporara domeniu public: terase estivale de Zona A Zona B Zona C Zona D 
alimentatie publica 1,50 1, 10 l , lOlei/m 1,00 lei/mp/zi 
a) in sezonul 01.05.2021 - 30.09.2021 lei/mp/zi lei/mp/zi p/zi 
b) in extrasezon 01.01.2021 - 30.04.2021 ~i 0 I. I 0.202 1- 0,37 lei /mp/zi - indiferent de zona 
3 1.12.2021 
7. Taxa domeniu public pentru depozitari temporare de materiale 2 lei/mp/zi 
8. Taxa pt.ocupare temporar domeniu public altele decat cele Zona A Zonele B,C,D 
mentionate la pct. 4,5,6,7 6,50 lei/mp/zi 3 lei/mp/zi 
9. Taxa privind folosirea domeniului public pentru exercitarea dreptului de acces pe/ in sau sub imobilele 
proprietate publica 
a)taxa privind pozarea de cabluri pe stalpi 0,37 lei/zi/stalp 
b) taxa privind inchirierea stalpilor de iluminat 2, 19 lei/zi/stalp 
c) Pentru stalpii , pozare cabluri subterane, adjudecati in anii taxa in cuantumul anului 2020 majorata cu 
anteriori anului 2020 prin licitatii indicele de inflatie din anul 2020 daca intlatia este 

pozitiva 
d).Taxa de ocupare a domeniului public pentru antene de Indiferent de zona 0, 18 lei/mp/zi 
emisie receptie 
Tip acces Active, cu exceptia Cladiri cu valoare de 

cladirilor cu valoare patrimoniu 
de patrimoniu 

e).Cabluri direct ingropate in sapatura sub partea carosabila 2,70 lei/ml 
din ampriza strazilor urbane categoria I (subtraversare) 
situate in localitati rang 2 ~i 3 
t)Cabluri direct ingropate in sapatura sub partea carosabila 0,69 lei/ml 
din ampriza strazi lor urbane categoria II (subtraversare), 
situate in localitati rang 2 $i 3 $i cabluri direct lngropate 
In/sub partea noncarosabila din ampriza strazilor urbane 
categoria I situate in localitati rang 2 ~ i 3 
g)Cabluri direct instalate sub/pe/ln cladiri de birouri/cladiri 0 0,58 lei/ml 
rezidentiale - utilizare di scontinua 
h)Cabluri direct instalate sub/pe/ln cladiri de birouri/cladiri 1,3 1 lei/ml 2,4 1 lei/ml 
industriale/cladiri rezidentiale - utilizare continua 
i)Cabluri direct instalate sub/pe/ln cladiri tip centre 1,16 lei/ml 2,22 lei/ml 
comerciale - utilizare discontinua 



j)Cabluri direct instalate sub/pe/in cladiri tip centre 3,38 lei/ml 5,55 lei/ml 
comerciale - utilizare continua 
10. 
a) Cutii instalate In/sub partea noncarosabila din ampriza 52,51 lei/mp -
drumulu i (strazilor urbane categoria I) situate In localitati 
rang 2 ~ i 3 
b)Cutii instalate In/sub partea noncarosabila din ampriza 6,90 lei/mp -
drumului (strada urbana categoria II) - localitati rang 2 ~i 3 
c)Cutii instalate pe/in turn - localitati rang 2 ~ i 3 26,52 lei/mp -
d)Cutii instalate sub/pe/ln cladiri de birouri cu utilizare 17,33 lei/mp 44,38 lei/mp 
discontinua, localitati rang 2 ~ i 3 
e)Cutii instalate sub/pe/ln clad iri de birouri cu utilizare 7 1,43 lei/mp I 12,00 lei/mp 
continua, localitati rang 2 ~i 3 
f)Cuti i instalate sub/pe/ln centre comerciale cu utilizare 66,02 lei/mp I 05,24 lei/mp 
discontinua, localitafi rang 2 ~ i 3 
g)Cutii instalate sub/pe/in centre comerciale cu utili zare 144,46 lei/mp 203,30 lei/mp 
continua, localitati rang 2 ~ i 3 
h)Cutii instalate sub/pe cladiri industriale cu utilizare 0 2,46 lei/mp 
discontinua, localitati rang 2 ~i 3 
i)Cutii instalate sub/pe/in cladiri industriale cu utilizare 2 1, 12 lei/mp 49, 11 lei/mp 
continua, localitati rang 2 ~i 3 
j)Cutii instalate sub/pe/in cladiri rezidentiale cu utilizare 3,26 lei/mp 26,80 lei/mp 
discontinua, localitati rang 2 ~i 3 
k)Cutii instalate sub/pe/ln cladiri rezidentiale cu uti I izare 50,33 lei/mp 85,63 lei/mp 
continua, localitati rang 2 ~i 3 
11.Taxa ocupare domen iu public lnchiriat (copertine, garaje) Taxa datorata este de 4 lei/mp/luna 
pentru persoane fizice/juridice care nu detin autovehicule In 
evidentele fiscale ale municipiului Media~ 
12. Taxa de lnchiriere zona de agrement - pentru cladiri 24 lei/mp suprafata utila/an, pentru dependinte : 

tarif red us cu 25% 
- pentru teren 0,5 lei/mp/an 

13. Taxa de lnchiriere teren baze sportive 0,50 lei/mp/an 
14. Taxa ocupare provizorie, terenuri aferente panouri Zona A Zona B,C,D 
publicitare fixe sau mobile, pe domeniul public, etc I 0 lei/mp/zi 6 lei/mp/zi 
15. Taxa ocupare domeniu public- parcari auto I 00 lei/ an- taxa de porn ire la I icitatie 
16. Taxa ocupare domeniu public- parcari auto lnchiriat In Taxa adjudecata In 20 19 
anul 20 19 prin licitatie 
17. Taxa ocupare domeniu public cu panouri mobile 4,00 lei/panou/zi-indiferent de zona 
(pliante) autoportante, temporar amplasate pe domeniul 
public si/sau privat 
18. Taxa ocupare domeniu public pentru distribuire de 25 lei/persoana/zi - i indi ferent de zona 
''tlutura~i", pliante, etc 
19. Taxa ocupare domeniu public pentru organizare ~antier 200 lei/ luna sau fractiune de luna 
20. Taxa ocupare sali In incinta Primariei Media~ I 50lei/ora 
21.Taxa utilizare, cu ocazia casatoriei, a salii de protocol In 35 lei 
zilele de luni- vineri 
22. Taxa util izare, cu ocazia casatoriei , a salii de protocol In 185 lei 
zilele de sambata ~ i duminica 
23. Taxa fotografiere ~i/sau lnregistrare video, cu ocazia 15 lei 
casatoriei, In sala de protocol 



t I t h .... an e pen ru pa a c 1ne1 m anu I 2021 I ltdf fd t a spa 11 cu a a es ma 1e eca cea d I . t e ocum a 
Profil specific de activitate Tarife chirie stabilite pe zone lei/mp/luna 

I 11 111 IV Sat apartinator 
l ghi~ul Nou 

Alimentar 19, 11 16, 17 12,24 10,50 3,6 
Alimentatie publica 19, 11 16,17 12,24 10,50 3,6 
Nealimentar 32,64 29,31 24,22 21 ,54 3,6 
Prestari servici 22,74 17,37 12,00 12,00 3,6 
Productie 28, 10 22,74 19,50 15,26 3,6 
Administrativ, birouri 28,10 22,74 19,50 19,50 3,6 
Garaje, teren 2,34 2,34 2,34 2,34 1,00 
Sedii partide, asociatii nonprofit institutii publice 3,62 3,62 3,62 3,62 3,6 

Nota: 
I . Tarifele de mai sus se reduc dupa cum urmeaza: 
cu 25% pentru dependinte cu exceptia spatiilor folosite ca depozite en-gross 
cu 50% pentru spatiile atlate la subsol cu exceptia spatiilor folosite ca depozite en-gross 
2. Pentru unitatiile care au lnchiriat spatii In urma licitatiilor In anul 2020 cuantumul chiriilor pe anul 

2021 este valoarea adjudecata la I icitatie. 
3. Pentru unitatile care au lnchiriat spatii prin licitatie publica In anii anteriori anului 2020, cuantumul 

chiriei este eel datorat In 2020 . 

an e prachcate d SPCLEP Md. e e 1a~ pentru anu 12021 
Denumire taxa Yaloare taxa - lei -

Taxa eliberare carte identitate 7 lei 
Taxa eliberare carte identitate provizorie I leu 
I nregistrarea cererilor persoanelor fizice ~i juridice I leu/ persoana ale carei date sunt solicitate 
pentru furnizare de date 
Divort prin acordul sotilor 500 lei 



XI. T AXE SPECIALE 

Art.484 Pentru functionarea unor servicii publice locale create In interesul persoanelor fizice $i juridice, precum 
$i pentru promovarea turistica a localitatii, consiliile locale, judetene $i Consiliu l General al Municipiului 
B . d d . I ucure$tI, upa caz, pot a opta taxe spec1a e. 

I. Taxe privind servicii de copiat multiplicat si scris acte necesare x 
populatiei in raporturile acesteia cu Primaria si serviciile publice din Taxe 2021 
subordinea Consi liului local 
Format A4 0,5 lei/copie 
Format A3 0,6 lei/copie 
Format A2 0, 7 lei/copie 
Format AI I lei/ copie 
2.Taxe set formular certificat urbanism 3 lei 
3.Taxe set formulare autorizatie de construire 3 lei 
4 .. Eliberare dovada de intretinere serv. Autoritate Tulelara 36 lei 
5. Taxa eliberari de certificate si adeverinte 7 lei 
6.Taxa el iberari de certificate si adeverinte in regim de urgenta 15 lei 

7. Taxa pentru eliberarea copiilor aflate in arhiva 7 lei 
8. Taxa pentru eliberarea in regim de urgenta- 48 h- a actelor de urbanism 290 lei 
cu plata anticipata 
9. taxa viz.a anuala carnet comercializare 10 lei 
I 0. Taxa salubritate pt. Municipiul Medias $i lghi$ul Nou se stabi le$te Persoane fizice $i juridice 
pe imobil /gospodarie !mobile cu destinatie locuinta 
1) pentru imobilele proprietate a persoanelor fizice $i a persoanelor Gospodarie Gospodarie Gospodarie 
juridice cele cu destinatie rezidentiala termen ele de plata sunt: 3 I la la Ighi~ul Nou 
martie, 30 iunie, 30 septembrie si 30 noiembrie ale anului In curs bloc casa 
2) pentru imobilele cu destinatia de spatiu nerezidential termenele de plata Media~ Media~ 

sunt: 15 aprilie pentru primul trimestru , 15 iulie pentru al doilea trimestru, 17 lei/ tuna 22 lei/luna 14 lei/luna 
15 octombrie pentru al treilea trimestru $i 15 ianuarie anul urmator pentru 
ultimul trimestru. 
3). pentru plata efectuata dupa termenele de plata se datoreaza majorari de 

lntarziere conform Codului de procedura. fiscala lmobilele cu destinatia de spatiu 
Modul de stabilire al taxei de salubritate, conditiile $i criterile de nerezidential 
reducere/ scuti re a acesteia este prevazut in cu regulamentul aprobat prin 375 lei/tona 
HCL 207/2019 
11 .Taxa pentru eliberare certificat de atestare a edificarii constructilor $i de 20 lei 
rad iere a constructi i lor, adeverinta de subapartamentare/reapartamentare 
12.Taxa inregistrare mopede $i vehicule lente 62 lei/ exemplar 

13. Taxa acordare numar preferential, $i /sau pastrare numar pentru mopede 2 I lei/exemplar 
si vehicule lente 
14. Taxa pastrare numar pentru mopede si vehicule lente 12 luni 30 lei/exemplar 

15. Taxa pentru autorizarea accesu lui vehiculelor cu masa > 3.5 tin zonele x 
restrictionate lei/ exemplar 
-3.5t<X<7.5t 90 lei/ tuna sau 9 lei/zi 

-7.5t < X< 16 t 180 lei/ luna sau 18 lei/zi 

- 16 t < x < 28 t 260 lei/ tuna sau 26 lei/zi 

- 28 t < x < 40 t 880 lei/ luna sau 88 lei/zi 



- Taxa pentru autorizarea accesului vehiculelor cu masa > 40 t 180 lei/zi pt.fiecare tona ce 
depaseste 40 t 

16. Taxe activitate transport si taxi 

Taxa de taximetrie(loc parcare lei/luna/autoturism) 30 

Eliberare Autorizatie de Transport In regim taxi (persoane sau bunuri) 300 

Eliberare Autorizatie de Transport In regim de lnchiriere (RENT A CAR - 300 
cu sau rara safer) 
Modificare Autorizatie de Transport In regim taxi (persoane sau bunuri) 300 
,In cazul modificarii datelor de identificare, respectiv a denumirii ~i/sau a 
sediului titularului de autorizatie 
Modificare Autorizatie de Transport In regim de lnchiriere (RENT CAR - 300 
cu sau fara ~ofer) ,ln cazul modificarii datelor de identificare, respectiv a 
denumirii ~i/sau a sediului titularului de autorizatie 
Duplicat Autoriztie de Transport In cazul pierderii, sustragerii ori 300 
deteriorarii celei eliberate 
Viza autorizatie de transport se solicita din 5 In 5 ani 50 
El iberare, Autorizatie taxi(transport persoane/bunuri) 100 
Eliberare copie conforma(RENT CAR) 
Prelungire, Autorizatie taxi(transpo1t persoane/bunuri) 100 
Prelungire copie conforma(RENT CAR) 
Restituire autorizatie taxi persoane sau bunuri 100 

Sau copie conform RENT CAR ca urmare a ridicarii suspendarii 
Duplicat autorizatie taxi (persoane sau bunuri) sau copie conforma (RENT 100 
CAR) In cazul pierderii, sustragerii ori deteriorarii celei eliberate 
Modificare autorizatie taxi (persoane sau bunuri) sau copie conforma 80 
(RENT CAR) In cazul lnlocuirii autovehiculului, a trecerii autovehiculului 
din leasing In proprietate sau In cazul modificarii denumirii titularului 
autorizatiei 
Viza anuala autorizatie taxi (persoane sau bunuri) 50 
Viza anuala copie conforma (RENT CAR) 
Eliberare cazier de conduita profesionala pentru taximetrist, pentru 50 
persoana desemnata, etc 



Eliberare dovada inscrierii in baza de date pentru taximetri st, pentru 
persoana desemnata, etc. 
Eliberare lista de tarife - vizata pentru fiecare autovehicul taxi 

Eliberare autorizatie de dispecerat tax i 
Restituire autorizatie de dispecerat tax i/ copie conforma ca urmare a 
ridicarii suspendarii 
Duplicat autorizatie de dispecerat taxi in cazul pierderii ,sustragerii ori 
deteriorarii celei eliberate 
Prelungire , modificare Autorizatie Dispecerat taxi 

18.Taxa caine 
declaratiile proprietarilor de animale se depun la Direqia fi scala, 
nedepunerea declaratiilor se sanctioneaza cu amenda lntre 50 - 100 lei 
In cursul anului 2021 declaratiile se depun In termen de 30 de zile de la 
dobandire. 

G 

2ex 
OM/AP 

5 

10 

500 

300 

6 lei/caine, 12 lei pt al doilea si 
urmatorii 
Termen de plata 31 martie 2021 
;pentru cei dobanditi in cursul 
anului 2021 plata se face in 
termen de 30 de zile de la 
declarare. 



Directia MunciJ»la pentru .cultura, Spoyrt:Turis¥~j Tip~~dia~ 
ANEXA Nr ..... .Z... .... la Pro1ectul de hotarare ........ 'J. .. / .. •. 

Vizat secretar general, 
Petrutiu Marina Sim;~ 

T AXELE AFERENTE ANULUI FISCAL 2021 PRACTICATE DE CATRE ~ I 
DIRECTIA MUNIClPALA PENTRU CULTURA, SPORT, TURISM SI TINERET MEDIA~ 

I.SALA TRAUBE 

1.1. TAXA iNCHIRIERE SALA: 

1.2. TAxA INCHIRIERE ECHIPAMENT SUNET: 
-pentru spectacolele desfa~urate in incinta Salii Traube 

1.3. TAxA BILET INTRARE LA DIVERSE SPECTACOLE: 

1.4. TAXA CURSURJ ACTIVITATI COPII 

200 LEVORA 
500 LEVPESTE 4 ORE 

200 LEl/SPECT ACOL 

INTRE 2 SI 100 LEI 

35 LEl/COPILILUNA 

2. MUZEUL MUNICIPAL, CASE MEMORIALE,TURNUL FORKESCH, TURNUL ROTARILOR, TURNUL 
PIETRARILOR. 

2.1. BILET INTRARE: 

2.2. TAxA FOTOGRAFIAT 

2.3. TAxA FILMAT 

ADULT! 
COP II 

3. BIBLIOTECA MUNICIPALA "ST.L.ROTH" 

3.1. TAxA ANUALA 

3.2. TAXA INCHIRIERE SALA CONFERINTA 

3.3. TAxA CURSURI ACTIVITATI COPII 

4. TAXA PARTICIPARE CONCURSURI CICLISM 

4 LEl/PERSOANA 
2 LEl/PERSOANA 

7 LEl/INTRARE 

12 LEl/INTRARE 

7 LEl/PERSOANA 

150 LEI/ORA 
400 LEVPESTE 3 ORE 

35 LEl/COPIL/LUNA 

- PRAG I - 50 LEI/PARTICIPANT (PENTRU CEI CARE SE INSCRIU IN LUNA MAI); 

- PRAG II - 70 LEI/PARTICIPANT (PENTRU CEI CARE SE lNSCRIU iN LUNILE JUNIE SI IULIE); 

- PRAG III - 90 LEI/PARTICIPANT (PENTRU CEI CARE SE INSCRIU iN LUNA AUGUST); 

- PRAG IV - 100 LEI/PARTICIPANT (PENTRU CEI CARE SE lNSCRIU IN LUNA SEPTEMBRIE). 

5. CENTRUL DE INFORMARE TURISTICA 

5. 1. TAxA GHIDAJ TURJSTIC 120 LEI/ZI 

5.2. TAxA CURSURJ ACTIVITATI COPII 25 LEI/COPIL/LUNA 



6. ALTE TAXE 

6.1. TAXA BILET INTRARE PATINOAR ADULTI: LO LEI/PERSOANA/90 MIN 
5 LEI/PERSOANA/90 MIN COPII: 

6.2. ABONAMNET INTRARE PATINOAR ADULTI: 
COPII: 

80 LEI!PERSOANA/10 INTRARI 
30 LEI/PERSOANA/10 INTRARI 

6.3. TAXA INCHIRIERE PATINE LO LEI/PERECHE/90 MIN. 

6.4.TAXA VANZARE: 
HARTA TURISTICA 
HARTA CICLISM 
BRO$URA MEDIA$ 
CARTE G.TOGAN "MEDIA$ 0 !STORIE ROMANTATA" 
CARTE "MEDIA$ COMORILE TRANSIL V ANIEI" 
CATALOG EMIL MURE$AN "NATURA $I F ANTEZIE" 
PLASA INSCRJPTIONATA MATERIAL TEXTIL 

VEDERI "MEDIA$- CETATEA LUMINII"(set 6 buc) 
VEDER1 "MUZEUL MUNICIPAL MEDIA$" (set 6 buc) 
VEDERI MEDIA$ 

L4 LEI BUC. 
2 LEl/BUC 
7LEI/BUC 

30 LEI/BUC 
15 LEI/BUC 
30 LEl/BUC 

5 LEI/BUC 
4 LEI/BUC 

4 LEI/BUC 
2LEl/BUC 

LUCRARI PUB LI CA TE IN COLECTIILE DIRECTIEI 
6.5. TAXA COPll XEROX FATA VERSO 

INTRE 3 $1 100 LEI/BUC. 
1 LEU/BUC. 

Ghe an 



Anexa nr .. 3.. .. la Proiectul de hotarare nr . ... ':fl;.. I 2020 
VIZAT 

SECRET AR GENERAL 

Petrutiu Marina -~a 

TAXE SI TARIFE PENTRU ANUL FISCAL 2021 

A.TARIFE 

A.1. Tarife administrare si exploatare Cimitir Municipal: 
a. Tarif de inhumare 
b. Tarif de intretinere loc de veci 

TARIF 
2020 

250 lei/loc 
15 lei/loc/an 

TARIF 
2021 

250 lei/loc 
15 lei/loc/an 

A.2. Tarife pentru activitatile de curatare a birourilor, sedii de 
firma, locuinte si scari de bloc: 

a. Curatenie dupa constructor 
b. Curatenie generala 
c. Curatenie de intretinere 
d. Curatat geamuri 
e. Curatat covoare, mocheta 
f. Maturat si/sau spalat faianta, gresie 

A.3. Tarife prestari servicii: 
a. Zidarie, vopsitorie, alte activitati de intretinere 

A.4. Tarif utilizare panouri publicitare 

A.5. Tarife activitati zone verzi 

NR. 
IND ICE DENUMIRE LUCRARE 

CRT 

1 TSHOlAl 
DEGAJAREATERENULUIDE 
CORPURI STRAINE 

2 TSH04El 
MOBILIZARE MANDALA A 
SOLULUI LA AD. 20 CM 

3 TSH04Fl 
MOBILIZARE MANUALA A 
SOLULUI LA AD. 30 CM 

4 TSH09Al 
SEM. MANUAL GAZON 
{PANTA < 30%) 

5 TSH09Bl 
SEM. MANUAL GAZON 
(PANTA > 30%) 

6 TSH12Bl 
UDAREASUPRAFETELORLA 
CISTERN A 

7 TSH14Al 
COSIRE MANUALA GAZON 
(PANTA < 30%) 

16 lei/mp 
12 lei/mp 
11 lei/mp 

4 lei/mp 
3 lei/mp 

1.20 lei/mp 

16 lei/mp 
12 lei/mp 
11 lei/mp 
4 lei/mp 
3 lei/mp 

1.20 lei/mp 

13 lei/ora 13 lei/ora 

84 lei/luna/panou 84 lei/luna/panou 

U.M. 
TARIF TARIF 

2020 2021 
100 

125,00 125,00 
MP 

MP 7,00 7,00 

MP 9,00 9,00 

100 
80,00 80,00 

MP 
100 

85,00 85,00 
MP 
100 15,00 15,00 
MP 
100 

15,00 15,00 
MP 
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8 TSH14Bl 
COSIRE MANUALA GAZON 100 

16,00 16,00 
(PANTA > 30%) MP 

9 TSH15Al 
PLIVIREA BURUIENILOR IN 100 

41,00 41,00 
PELUZE MP 

10 TSH16Al 
RECTIFICAREA MARGINILOR 100 

40,00 40,00 
LA PELUZE SI RABATE MP 

11 TSH18Al 
EXTRAGERE MANUALA A 

BUC 5,00 5,00 
ARBUSTILOR FARA BALOT 

12 TSH18Bl 
EXTRAGERE MANUALA A 

BUC 6,00 6,00 
TRANDAFIRILOR FARA BALOT 

13 TSH18Cl 
EXTRAGERE MANUALA A 

BUC 6,00 6,00 
ARBORILOR FARA BALOT 

14 TSH24Bl 
PLANT ARI TRANDAFIRI FARA 

BUC 7,50 7,50 
BALOT 

15 TSH24Cl 
PLANTAR! PUIETI ARBORI FARA 

BUC 16,00 16,00 
BAL OT 

16 TSH25Al 
TRANSPLANT ARI CU BALOT DE 

BUC 24,00 24,00 
PAMANT ARBUSTI, TRANDAFIRI 

17 TSH25Bl 
TRANSPLANT ARI CU BALOT DE 

BUC 120,00 120,00 
PAMANT ARBORI 

18 TSH26Al 
PLANTAR! GARD VIU ARBUSTI 

ML 8,50 8,50 
FOIOSI 

19 TSH26El PLANTAR! GARD VIU BUXUS ML 8,50 8,50 

20 TSH28Bl 
TAIERI DE CORECTIE LA 

BUC 16,00 16,00 
ARBO RI 

21 TSH28Cl 
T AIERI DE CORECTIE LA 

BUC 1,20 1,20 
TRANDAFIRI 

22 TSH29Bl TUNS GARD VIU MP 1,50 1,50 

23 TSH29Cl 
TUNDEREA BORDURILOR, 

MP 3,00 3,00 
CHENARE DE BUXUS 

24 TSH30Al 
PLANTAREA FLORILOR PANA 100 

40,00 40,00 
LA 15 CM INALTIME BUC 

25 TSH30Bl 
PLANT AREA FLORILOR PESTE 100 

60,00 60,00 
15 CM INALTIME BUC 

26 TSEOlCl 
NIVELAREA MANUALA A 100 

190,00 190,00 
TERENULUI MP 

27 TSGOlAl 
DEGAJAREA TERENULUI DE 100 

27,00 27,00 
FRUNZE SI CRENGI MP 

28 TSG07Cl 
SCOATEREA MANUALA A 

BUC 115,00 115,00 
CIOATELOR 

29 TSG02Al 
CURATARE TEREN DE IARBA SI 100 110,00 110,00 
BURUIENI MP 

30 TSH05Al 
ASTERNAREA UNIFORMA A 

MP 3,00 3,00 
STRATULUIDEPAMANT 

31 N.I. COSIRE MECANIZATA GAZON 
100 

40,00 40,00 
MP 

32 N.I . 
INGROPATSIDEZGROPAT 

BUC 2,00 2,00 
TRANDAFIRI 

33 N.I. VARUIT ARBORI MP 1,50 1,50 
EXTRAGEREA PAMANTULUI 

34 TSH03Al NECESAR AMENAJARI MC 18,00 18,00 
SPATIILOR VERZI 
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35 TSH13Al 
ADMINISTRARE INGRASAMINTE 

T 67,00 67,00 
ORGANICE 

36 TSH13Bl 
ADMINISTRARE INGRASAMINTE 100 

135,00 135,00 
CHIMICE KG 

37 TSH17Bl 
SAP ARE MANUALA GROPI 

MC 27,00 27,00 
PENTRU PLANTARI IZOLATE 

38 TSH31Al 
COMBATEREA BOLILOR SI 

BUC 3,00 3,00 
DAUNATORILORIN PLANTATII 

39 N.I. 
TAIERE ARBORI MECANIC 

BUC 130,00 130,00 
DIAM.11-30 CM 

40 N.I. 
TAIERE ARBORI MECANIC 

BUC 250,00 250,00 
DIAM. 31-60 CM 

41 N.I. 
TAIERE ARBORI MECANIC 

BUC 350,00 350,00 
DIAM. 61-100 CM 

42 N.I. INCHIRIERE AUTOUTILIT ARA KM 4,50 4,50 
PREST ARI SERVICII 

43 N.I. AUTOSPECIALA, TURN ORA 80,00 80,00 
TELESCOPIC 
PRESTARI SERVICII 

44 N.I. AUTOSPECIALA, TURN KM 8,00 8,00 
TELESCOPIC 

45 N.I. MARCAJE RUTIERE MP 10,00 10,00 

46 N.I. 
CONFECTIONARE COROANE 

BUC 22,00 22,00 
MICI - FARA FLORI 

47 N.I. 
CONFECTIONARE JERBE -FARA 

BUC 5,00 5,00 
FLORI 

48 N.I. 
CONFECTIONARE COROANE 

BUC 226,00 226,00 
MARI-FARA FLORI 

49 N.I. 
CONFECTIONAT ARANJAMENTE 

BUC 5,50 5,50 
FLORALE-FARA FLORI 

50 N.I. TRANSPORT APA CU CISTERNA MC 40,00 40,00 

B. TAXE 
B.1. Taxe administrare ~i exploatare parcari cu TAXA TAXA 

plata din Municipiul Medias: 2020 2021 
a) Valabil pentru parcarile din zona 1: 5 lei/ora 5 lei/ora 

- tichet eliberat de parcometru 
- plata prin SMS 1,30 Euro+ 1,30 Euro+ 

TVA TVA 
b) Valabil pentru parcarile din zona 2 : 31ei/ora 3lei/ora 

- tichet eliberat de parcometru 
- plata pr in SMS 0,80 Euro+ 0,80 Euro + 

TVA TVA 
c) Valabil pentru parca rile din zona 3: 1 leu/ora 1 leu/ora 

- tichet eliberat de parcometru 
- plata prin SMS 0,30 Euro+ 0,30 Euro + 

TVA TVA 
d) Valabil pentru parcarile d in zona 4: 0,5 lei/ora 0,5lei/ora 

- tichet eliberat de parcometru 
- plata prin SMS 0,30 Euro/2ore 0,30 Euro/2ore 

+TVA +TVA 
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e) Abonament standard: - pentru parcare zona 2 300 lei/luni'i 300 lei/luna 
- pentru o parcare din zona 3 100 lei/luni'i 100 lei/luna 
- pentru o parcare din zona 4 35 lei/luni'i 351ei/ luna 
- pentru toate parcarile din zona 4 45 lei/ luni'i 45 lei/ luna 

f) Abonament pentru riverani 100 lei/an/auto lOOlei/an/auto 
g) Abonament pentru aprovizionarea societatilor 100 lei/luna 100 lei/luna 

comerciale cu sediul sau punctul de lucru in 
zona restrictionata din P-ta Regele Ferdinand 
I, valabil intre orele 6.00-10.00. 

h) Taxa pentru accesul in zona restrictionata din 50 lei/ 1/2 ori'i 50 lei/ 1/2 ora 
P-ta Regele Ferdinand I 

B.2. Taxe administrare si exploatare cimitir municipal: 
TAXA TAXA 
2020 2021 

a) Contravaloare loc de veci 175 lei/loc 175 lei/loc 

B.3. Taxa eliberare aviz de principiu pentru lucrari 
TAXA TAXA 

pe domeniul public : 
2020 2021 

a) Pentru lucrari care afecteaza pani'i la 100 mp 50 lei 50 lei 
b) Pentru lucrari care afecteaza peste 100 mp 100 lei 100 lei 
c) Taxa de urgenta eliberare aviz in aceeasi zi 100 lei 100 lei 

B.4. Taxa procesare acord de spargere: TAXA TAXA 
2020 2021 

a) Pentru lucrari care afecteaza pana la 100 mp: 0,65 lei/zi/mp, 0,65 lei/zi/mp, 
dar nu mai dar nu mai 
putin de 50 lei putin de 50 lei 

b) Pentru lucrari care afecteaza peste 100 mp: 0,25 lei/zi/mp, 0,25 lei/zi/mp, 
dar nu mai dar nu mai 
putin de 50 lei putin de 50 lei 

B.5. Taxa procesare aviz de interventie 25 lei 25 lei 
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• ROMANIA 
JUDETUL SIBIU 

MUNICIPIUL MEDIA~ . A 
CLUBUL SPORTIV MUNICIPAL MEDI~~ 

CUI: 38045310 
Judeµil Sibiu, 551119, Media~, str. Lotru nr. 3, 

http://cultura.primariamedias.ro; e-mail : clubsportivmedias@gmail com 

ANEXA Nr. .... ~ ... .la Proiect HCL Nr. :f:.7./ 2c?o Vizat, 
Secretar general, 

Petmtiu M~ ~a 

T AXELE AFERENTE ANULUI FISCAL 2021 V -; 
PRACTICATE DE CA TRE CLUBUL SPORTIV MUNICIPAL MEDIAS 

1. SALA DE SPORT -TENIS DE MASA - str. Gravorilor nr.6 

1.1. BILET DE INTRARE COMPETITIEIMECI (m functie de importanta acestora) lntre 3 ~i 10 lei 

CLUBURl SI ASOCIATII SPORTIVE DIN CADRUL INV AT AM.ANTULUI 
1.2. T AXA INCHIRIERE SALA PENTRU ANTRENAMENT 
1.3. TAxA INCHIRIERE SALA PENTRU COMPETITII 

30 LEI/ORA 
50LEVORA 

CLUBURI SI ASOCIATII SPORTIVE CINCLUSIV LOTURI NATIONALE SAU OLI.tv1PICE) 
1.4. TAXA INCHIRIERE SALA PENTRU ANTRENAMENT 50 LEI/ORA 
1.5. TAxA INCHIRIERE SALA PENTRU CO.tv1PETITII 100 LEI/ORA 
1.6. TAxA ABONAMENT LUNAR (4 intrari a 2 ore/siiptamanii persoanii. fizicii.) 50 LEI 
1.7. TAxA TENIS DE MASA 10 LEI/ORA 

2. SALA SPORTURILOR - Str. Lotru or. 3 

2.1. BILET DE INTRARE COMPETITIEIMECI (in funcfie de importanta acestora) mtre 3 ~i 10 lei 

CLUBURI SI ASOCIATII SPORTIVE DIN CADRUL INV AT AMANTULUI 
2.2. TAxA INCHIRIERE SALA PENTRU ANTRENAMENT 
2.3. TAxA INCHIRIERE SALA PENTRU COMPETITII 

50LEI/ORA 
100 LEI/ORA 

CLUBURI SI ASOCIATIJ SPORTIVE CINCLUSIV LOTURI NA TI ON ALE SAU OLIMPICE) 
2.4. T AxA INCHIRIERE SALA PENTRU ANTRENAMENT 120 LEI/ORA 
2.5. TAxA INCHIRIERE SALA PENTRU COMPETITII 200 LEI/ORA 

CLUBURI SI ASOCIATII SPORTIVE CU SEDIUL SOCIAL IN MUNICIPIUL MEDIA~ 
2.6. T AxA INCHIRIERE SALA 50 LEI/ORA 
2.7. TAXA INCHIRIERE SALA PENTRU COMPETITII 100 LEI/ORA 

ALTETAXE 
2.8. T Ax.A TENIS DE MASA 8 LEI/ORA 
2.9. TAxA INCHIRIERE SALA pentru FOTBAL, BASCHET, HANDBAL persoane fizice sau grnpuri 

organizate 100 LEI/ORA 
ABONAMENT minim 2 ore/sii.ptamanii. 80 LEI/ORA 

2.10. TAXA INCHIRIERE SALA pentru ACTIVITA TI NONSPORTIVE 300 LEI/ORA 
2.11. T AXA INCHIRIERE SALA AEROBIC/FITNESS 50 LEI/ORA 
2.12. T AxA P ARTICIPARE CONCURSURI SPORTIVE ADULTl 20 LEI/ORA 

COPII 7 LEI/ORA 

3. SALA DE FORT A 
3.1 Spafiu situat 1n incinta Sa.Iii de sport denumita sala de forµ In suprafata de 123.53 mp 
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CHIRIE pentru asociatii ~i cluburi sportive cu sediul social 1n municipiul Medi~: 
abonament lunar cu 20 intrari I 2h 400 lei/luna 

CHIRIE persoane fizice: 
- abonament lunar persoane fizice (grupuri de minim 6 persoane) 600 lei/luna 
- intrare cu ora persoane fizice (minim 6 persoane) I intrare/2h 50 lei 

3.2.1 Spatiul destinat alimentatiei publice in suprafata de 122.57 mp CHIRIE tax.a de 20 lei /h 

4. SALA DE SPORT Str. 1 Decembrie nr.26 

4 . 1 BILET DE INTRARE COMPETITIEIMECI (In functie de importanta acestora) intre 3 ~i 10 LEI/ORA 

CLUBURI ASOCIATII SPORTIVE DIN CADRUL INV ATAMANTULUI 
4.2 TAxA INCHIRIERE SALA PENTRU ANTRENAMENT: 
4.3 TAxA INCHIRIERE SALA PENTRU COMPETITH: 

30 LEI/ORA 
80LEI/ORA 

CLUBURI ASOCIATII SPORTIVE (INCLUSIV LOTURI NATIONALE SI OLIMPICE) 
4.4 T AXA INCHIRIERE SALA PENTRU ANTRENAMENT 120 LEI/ORA 
4.5 TAxA INCHIRIERE SALA PENTRU COMPETITII 200LEl/ORA 

CLUBURI SI ASOCIATII SPORTIVE CU SEDIUL SOCIAL IN MUNICIPIUL MEDIAS 
4.6 TAxA INCHIRIERE SALA 30 LEI/ORA 
4.7 TAxA INCHIRIERE SALA PENTRU COMPETJTII 100 LEI/ORA 

ALTETAXE 
4.8 T AXA INCHIRIERE SALA PENTRU FOTBAL, BASCHET, HANDBAL pentru persoane fizice sau 

grupuri organizate 80 LEl/ORA 
Abonament minim 2 ore/saptamana 60 LEl/ORA 

4.9 T AXA INCHIRIERE SALA PENTRU PT. ACTIVIT ATI NONSPORTIVE 300 LEI/ORA 
4.10 TAXA INCHIRIERE SALA AEROBIC/FITNESS . 40 LEI/ORA 
4.11 TAXA INDIVIDUALIZARE/SPORTIV/ORA pentru urmatoarele ramuri sportive: TENIS DE 

MASA, FOTBAL, $AH $I BASCHET. 50 LEI/ORA 

G oman 
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Operator de date cu caracter personal nr. 1604 7 

Directia Fiscala Locala 

Nr. inreg. 12775/ 10.03.2020 

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pe anul 2021 

Vazand Referatul de aprobare nr.75/2020 ~i Proiectul de Hotarare nr.74/2020, in temeiul art.129 

alin.4 lit.c) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ ~i avand in vedere art. 491 din Legea nr. 

22712015 privind Codul fiscal modificata ~i completata, Hotararea de Guvern nr.1 /2016 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal , Legea nr. 

207/2015 privind Codul de procedura fiscala ~i Legea nr. 273/2006 privind finantele pub lice locale cu 

modificarile ~i completarile ulterioare, Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele 

judiciare de timbru, cu modificarile ~i completarile ulterioare, art.6 alin (4) ;;i (5) din Legea 159/2016 

privind privind regimul infrastructurii fizice a retelelor de comunicatii electronice, precum ~i pentru 

stabilirea unor masuri pentru reducerea costului instalarii retelelor de comunicafii electronice coroborata 

cu Decizia nr.99712018, emisa de Autoritatea Nationala pentru Administrare ~i Reglementare in 

Comunicatii, privind tarifele maxime care pot fi percepute pentru exercitarea dreptului de acces pe, 

deasupra, in sau sub imobilele proprietate publica propunem aprobarea impozitelor ~i taxelor locale 

pentru anul 2021, la nivelul celor din anul 2020 indexate cu indicele de inflatie aferent anului 2019, 

respectiv 3,8%, conform anexelor I - 4 . 

Precizam ca raportul nr.12775/10.03.2020 privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pe anul 

2020 a fost publicat pe site-ul institutiei ~i care va fi afi;;at la Primaria municipiului Media~ in spafiul 

accesibil publicului in data de 11.03.2020. 
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Avand in vedere cele mentionate anterior supunem analizei ~i aprobarii Consiliului Local Media~ 

impozitele ~i taxele locale pentru anul 2021 dupa cum urmeaza: 

1. Impozit/taxa pe cladiri persoane fizice, 

1.1 In cazul impozitului pe cladirile rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice se propune 

aplicarea cotei de impozitare de 0,097% la valoarea impozabila determinate conform art. 457 din Legea 

227/2015; 

1.2 In cazul impozit pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice se propune cota 

de 1,3% aplicata la valoarea impozabila a cladirii, daca aceasta este stabilita conform art 458 alin. 1, 

din Legea 227/2015, a cotei de 2% asupra valorii impozabile daca aceasta este stabilita conform art. 

458 alin. 4, din Legea 227/2015 si respectiv a cotei de 0,4% aupra valorii impozabile daca aceasta este 

stabilita conform art. 458 alin. 3, din Legea 227/2015. 

1.3 Se propune impozitul pe cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice 

conform art. 459 din Legea 227/2015. 

2. Impozit/ taxa pe cladiri persoane juridice, 

2.1 In cazul impozitului pe cladirile rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor juridice se propune 

cota de 0,2% aplicata la valoarea impozabila a cladirii, conform art. 460 al in. 1, din Legea 227/2015. 

2.2 In cazul impozitului pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor juridice se propune 

cota de 1,3% aplicata la valoarea impozabila a cladirii, conform art. 460 alin. 2, din Legea 227/2015. 

2.3 In cazul impozitului pe cladirile nerezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor juridice utilizate 

pentru activitati din domeniul agricol cota prevazuta la art. 460 alin. (3), din Legea 227/2015, se 

stabile~te la 0,4 % aplicata la valoarea impozabila a cladirii. 

2.4 Impozitul pe cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice se calculeaza 

conform art. 460 alin (4) din Legea 227/2015. 

2.5 In cazul impozitului pe cladirile nereevaluate proprietatea persoanelor juridice se propune cota de 

5 %, conform art.460 alin.(8) din Legea 227/2015, aplicata la valoarea impozabila a cladirii. 

2.6 Taxa pe cladiri se stabile~te in condifii similare impozitului pe cladiri. 

3. Impozitul ~i taxa pe teren 

Propunem calcularea impozitului/taxei pe teren conform art. 465 din Legea 227/2015, pentru terenurile 

situate in intravilanul localitatilor incadrate la categoria de folosinta ··terenuri cu constructii", pentru 

cele situate in intravilan ~i incadrate la alte categorii de folosinta decat cea de terenuri cu constructii 

precum ~i pentru terenurile situate in extravilanul municipiului, valorile sunt prevazute in anexa nr. l la 

prezentul rap01t; 



ROMANIA 
JUDETUL SIBIU 

MUNICIPIUL MEDIA~ 
Judc1ul Sibiu. 55101 7. Medi~. Pia1a Corneliu Coposu nr. 3. Tel : +40 269 803 803. Fax: +40 269 84 11 98 

"" \\ .primanamcdias.ro: e-mail: prim aria a primariamcdias.ro 

4. Impozitul pe mijloace de transport 

Se stabile$te impozitul pe mijloace de transport in conformitate cu art. 470 din Legea 

227/2015, in functie de capacitatea cilindrica a mijlocului de transport, prin inmultirea fiecarei grupe 

de 200 cmc sau fractiune cu suma prezentata in tabelul din anexa 1 a prezentului raport. 

5. Nivelurile aplicabile pentru anul 2021 la taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor $i a 

autorizatiilor, taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama $i publicitate, impozitul pe spectacole, 

limitele minime $i maxime ale amenzilor, alte taxe locale,taxa pentru eliberarea/ vizarea anuala a 

autorizatiei privind desfil$urarea de activitati de alimentatie publica, taxe de folosire a domeniului 

public, tarife pentru chirii la spafii cu alta destinatie $i taxe speciale sunt cuprinse in anexele 1 - 4 a 

prezentului raport. 

6. in ceea ce prive$te impozitul pe spectacole se propune cota de 2% in cazul unui spectacol 

de teatru, ca de exemplu o piesa de teatru, balet, opera, opereta, conce11 filarmonic sau alta 

manifestare muzicala, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie 

sp011iva interna sau internationala ?i cota de 5% in cazul oricarei alte manifestari ai1istice decat cele 

enumerate mai sus. 

7. Criteriile de stabilire a cotelor adtionale mentionate la art. 1 alin.(8) din prezenta hotarare, 

prevazute la a11. 489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, sunt in principal, insa nelimitandu-se la 

acestea, urmatoarele: 

- necesitatea pastrarii, in general, a unui nivel al fiscalitatii locale comparabil cu anii anteriori in 

vederea asigurarii caracterului predictibil al impozitelor $i taxelor locale, politica publica asumata de 

municipalitate in ultimii ani, 

- necesitatea asigurarii sustenabilitatii strategiei de dezvoltare a municipiului Media$ pe perioada 

2020-2021 aprobata prin HCL nr.122/2014, 

- necesitatea asigurarii de servicii publice de calitate pentru locuitorii municipiului Media$, 

- determinarea actualizarii masei impozabile astfel !neat sa elimine discrepantele $i sa se coreleze cu 

piata imobiliara locala, 

- alte criterii avand la baza considerente de natura economica, sociala determinate de necesitatile 

bugetului local. 

8. Propunem majorarea anuala prevazuta la art. 489 alin (1) , (2) $i (5) din Legea 227/ 2015 

privind Codul fi scal dupa cum urmeaza: 

a) in cazul impozitului/taxei pe cladiri rezidentiale, cladiri nerezidentiale utilizate pentru 

activitati din domeniul agricol, a cladirilor cu destinatie mixta pentru suprafata folosita in scop 

rezideniial, precum $i a tuturor cladirilor nereevaluate aflate in proprietatea sau detinute de persoanele 

juridice, cota aditionala este de 50%. 
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b) in cazul impozitului/taxei pe cladiri nerezidentiale, a cladirilor cu destinatie mixta pentru 

suprafata folosita in scop nerezidential aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice 

reevaluate, cota aditionala este de 30%. 

c) in cazul impozitului/taxei pe teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la 

alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu construqii, aflat in proprietatea sau detinut de 

persoanele fizice ~i juridice, cota aditionala este de 50%. 

d) in cazul impozitului/taxei pe teren amplasat in extravilan aflat in proprietatea sau detinut de 

persoanele fizice ~i juridice cota aditionala este de 20%. 

e) in cazul impozitul pe mijloace de transp01t aflat in proprietatea persoanelor fizice ~i 

juridice cota aditionala este de 20%. 

f) impozitul pe cladiri se majoreaza cu 100% pentru cladirile neingrij ite conform 

Regulamentului privind stabilirea criteriilor de incadrare a cladirilor in categoria cladiri neingrijite 

elaborat de Direqia Arhitect Sef. 

g) taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala ~i adresa se majoreaza cu cota 

aditionala este de 11 %. 

9. Propunem acordarea unei bonificatii de 5% conform art. 462 alin(2), ait.467 alin(2) ~i art. 

472 alin(2) din Legea 227/ 2015 privind Codul fiscal pentru plata cu anticipafie a impozitului pe 

cladiri, a impozitului pe teren situat in intravilan, a impozitului pe mijloace de transport datorat pentru 

intregul an de catre contribuabili persoane fizice, pana la data de 31.03.2021 ~i care au mai mult de o 

tran~a de plata. 

10. Propunem Consiliul Local spre aprobare aplicarea procedurii de acordare a facilitatilor 

fiscale pe Ianga cele prevazute expres de Legea 227/ 2015 la art. 456 alin. (1) lit.a)-x), ait.464 alin.(1) 

lit. a) - z), art. 469 alin.(1) lit. a)- p), ait.476 , art.479, art.482 urmatoarelor categorii prevazute la: 

- art. 456 alin.(2), 

a) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monurnente de arhitectura sau arheologice, muzee ori 

case memoriale altele decat cele prevazute la alin.(1) lit x) altele decat spatiile in care se des:Ia~oara 

activitati economice; 

c) cladirile utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de catre organizatii neguvemamentale ~i 

intreprinderi sociale ca fumizori de servicii sociale 

d) cladirile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile :Iara scop lucrativ; 

e) cladirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul jmidic al unor imobile 

preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, republicata, cu modificarile ~i 

completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 
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f) cladirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 94/2000 

privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apartinut cultelor religioase din Romania, republicata, 

cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul men tine afectatiunea 

de interes public; 

g) cladirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 83/1999 privind 

restituirea unor bunuri imobile care au apaqinut comunitatilor cetatenilor apaqinand minoritatilor 

nationale din Romania, republicata, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de 

interes public; 

j) cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) ~i 

art. 4 alin. (I) din Legea nr. 341/2004, cu modificarile ~i completarile ulterioare, detinute In comun cu 

sotul sau sotia; 

s) cladirile folosite pentru desra~urarea de activitati sportive, inclusiv cladirile care asigura functionarea 

bazalor sportive; 

- art. 464 alin. (2): 

a) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, republicata, cu modificarile 

~i completarile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 

b) terenul aferent cladirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr. 94/2000, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul 

mentine afectatiunea de interes public; 

c) terenul aferent cladirilor restituite potrivit 1 alin. (5) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 

83/1999, republicata, pe durata pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 

d) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii neguvernamentale ~i 

intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale; 

e) terenurile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile fara scop lucrativ; 

f) terenurile apaqinand asociatiilor ~i fundatiilor folosite exclusiv pentru activitatile rara scop lucrativ; 

h) terenul aferente cladirii de domiciliu aflat in proprietatea persoanelor prevazute la art. 3 al in. (I) 

lit. b) ~i art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificarile ~i completarile ulterioare, detinute in 

comun cu sotul sau sotia ; 

i) terenurile, inclusiv zonele de protectie instituite, ocupate de cladirile clasate ca monumente de 

arhitectura sau arheologice, muzee ori case memoriale, altele decat cele prevazute la art. 456 alin. (1) lit. 

x), cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice; 

11. Propunem, ca in conformitate cu art. 266 alin.(5) si (6) din Legea 207/2015 privind Codul 

de procedura fiscala, creantele fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie a anului, mai mici 

de 40 lei, sa se anuleze daca debitorul nu figureaza cu bunuri urmaribile sau spatii ~i terenuri inchiriate, 
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12. Propunem stabilirea de taxe speciale prevazute la ait. 484 din Legea 22712015 privind 

Codul fiscal ~i instituirea ~i stabilirea taxelor locale prevazute la art. 486 din Legea 22712015 privind 

Codul fiscal . 

13. Propunem, in baza att. 162 din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, 

publicarea trimestriala pe pagina de internet proprie a listei debitorilor persoane juridice care 

inregistreaza obligatii fiscale restante, precum ~i cuantumul acestor obligatii ~i mentinem pentru anul 

2021 plafonul obligatilor de plata restante aprobate prin HCL nr. 73/2016. 

14. In baza art. 256 alin. 1 din Legea 20712015 propunem stabilirea cheltuielilor de executare 

minimale de 6,3 lei ce cad in sarcina debitorului pentru cares-a inceput procedura de executare silita. 

15. Propunem stabilirea taxelor aferente anului fiscal 2021 practicate de Directia Municipala 

pentru Cultura, Sport, Turism ~i Tineret Media~ conform anexei nr. 2 care face parte integranta din 

prezentul raport. 

16. Propunem stabilirea taxelor aferente anului fiscal 2021 practicate de Directia de 

Administrare a Domeniului Public Media~ conform anexei nr. 3 care face parte integranta din 

prezentul raport. 

17. Propunem stabilirea taxelor aferente anului fiscal 2021 practicate de Clubul Sportiv 

Municipal Media~ conform anexei nr. 4 care face parte integranta din prezentul raport. 

Direqia Fiscala Locala 

ec. Dan Mllrginer 

Directia de administratie publica locala Jr* 
Directia \ conomica 

ec. Adria~.a ~atar \ l\ I • 

1i 
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